

## Įvairios Žinios

### SUKILIMAI PIETINĖJE AFRIKOJE.

Pranešama iš Johannesburgo, Pietinės Afrikos, jog kilęs šioje apielinkėje aukso kasyklų darbininkų generalis streikas, išsivystė į ginkluotą sukilimą, kuris išsiliejo kruvinais susirėmimais su kariuomene. Kovo 11 d. aeroplanai mėtė bombas į sukilėlių minias, kurios sprogdamos viršaus 100 ypatų užmušė ir viršaus 600 sužeidė. Kariuomenė suėmė 2,200 sukilėlių. Tačiau ir sukilėliai gerokai savo priešus sutiko, kurie apsiginklavę su bombomis užmušė apie 32 policijantu ir nemažai sužeidė.

### AMERIKA NEDALYVAUS GENUOS KONFERENCIJOJE.

Amerikos valstybės sekretorius Hughes įteikė Italijos ambasadoriui notą kuria pareiškia, kad Amerika nedalyvaus Genuos konferencijoje, nes esą numatoma, kad ta konferencija nebus grynai ekonominė, o greičiausiai politinio pobūdžio, todėl Amerika ne mananti maišytis į Europos politinius skandalus. Tačiau notoje sakoma, kad Amerika norėtų pagelbėti Europos ekonomiam atsisiegtimui.

### RUSIJA GRUMOJA LENKIJAI.

Pranešama iš Maskvos, kad Rusijos užreik. ministeris Čičerinas pasiuntė Lenkijai notą, kuria reikalaujama panaikinti visas Rusų avantiuristų „baltašias“ militares organizacijas, kurios šiandien egzistuoja Lenkijoje. Ministeris pareiškia, kad atsitikime Rusijos puolimo iš Lenkijos teritorijos, Rusija bus priversta nedaryti jokio skirtumo tarpe Lenkijos regularės kariuomenės ir neregularių bandų, nežiurint jų tautos nei uniformos skirtumo.

Notoje sakoma, kad generalas Petliura ir kiti dabar rengiasi Lenkijoje pavasariniam puolimui ant Rusijos ir todėl prasergti Varšavos valdžią, kad tolimesnis peržengimas Rygos sutarties gali atnaujinti karą tarpe Rusijos ir Lenkijos.

### NEGALI PRISTATYTI RUSIJOS BADOULIAMS PAGALBOS.

Pranešama iš Vašingtono, kad delei sugriuvimo Rusijos susisiekinimo imonių nėra galimybės davežti maisto ir kitos pagalbos bado ištiktoms Rusijos dalimis. Per pereinų 30 dienų Amerikos pagalbos administracija pristatė į 4 Pabaltijos priepilaukas ir 3 Juodųjų jūrų priepilaukas 100,000 tonų

pagalbos reikmenų, tačiau tik apie 25,000 tonų galima buvo davežti badouliams. Pasirodė, jog geležinkeliais visiškai nėra galimybės tinkamos pagalbos davežti badouliams. Norint badoulius nors abejutinau sušelpiti, reikėtų, kad iš šitų priepilaukų kasdien būtų išvežama mažiausiai 20,000 tonų pagalbos reikmenų. Bėgyje sekamų 30 dienų vėla bus atvežta į šitas priepilaukas apie 140,000 tonų pagalbos reikmenų.

Rusijos sveikatos komisaras, Dr. Semaško, pareiškia, kad ligi šiol delei bado ir ligų mirusių skaičius siekia 200,000 ir tvirtina, kad bado ištiktų skaičius siekia tarp 12 ir 15 milionų, o ne 25-30 mil., kaip Rusijos priešų spauda garsina. Taipgi ponas komisaras sako, kad reikalinga 5 mil. dol. vertės visokių medicamentų, kad apsisaugojus nuo visokių pavojingų epidemijų, kurios su pavasariu grumoja Rusijai.

### SANTARVĖ IGNORUOJA AMERIKOS REIKALAVIMUS.

Santarvė besidalydama Vokietijos sumokėtą bilioną markių reperacijos mokėsi, visiškai enkreipia nei domės į Amerikos reikalavimą atlyginti nors iškašius okupacinės kariuomenės, kuri ligi šiol buvo laikoma Vokietijoje. Amerikos sąskaita siekia 214 milionų dolerių.

### REVOLIUCIJU BANGA.

Pranešama iš Meksikos, kad Michoacan ir Jalisco valstijose sparčiai plečiasi revoliucijinis judėjimas ir Centralinė valdžia yra susirupinusi ir deda pastangų, kad tą judėjimą nuslopinti.

Pranešama iš Londono, kad Albanijos revoliucionieriai, komanduojami Zugliedri ir Ilusudsek paėmė Albanijos sostinę Tiraną ir priverstė valdžią pasitraukti į Elbasaną.

Taipgi pranešama iš Rymo, kad išsivystė plačioje plotmėje Tripolio revoliucija, kurią Italijos valdžia mėnesis laiko atgal skaitė, kaip nežymia demonstracija. Sukilėliai suardė daugelyje vietų geležinkelį ir atakavo kariuomenę, suimdami net dvi kompanijas kareivių. Kariuomenė buvo priversta pasitraukti iš Chater ir Zavia miestų.

### NUTARĖ UŽDARYTI AUDINYČIAS.

Rode Island valstijos audinyčių streikas priėjo net prie to, kad savininkai nu-

tarė uždaryti audinyčius. Mat streikių solidariskumas atėmė audinyčių savininkams viltį sulaužyti streiką su streiklaužių pagalba, todėl nutarė uždaryti audinyčius, kurias dar ir dabar saugoja kariuomenė.

### SMULKIOS ŽINUTĖS.

Pranešama iš Varšavos, kad buvusiam premieriui Ponikovskiui pasisekė sudaryti naują ministerių kabinetą, pačiam pasiliekančiam po senovei premieriui. Japonija pranešė Maskvos valdžiai, kad ji gata pradėti tiesiogines derybas su Rusija, kas pagreitintų ekonominį atsteigimą Sibiro.

Atlantos federalio kalėjimo storos drobulės audimo dirbtuvėje, bus išmokėta \$45,000 bonusų už 1921 metus. Šitoje dirbtuvėje išprodukuota 2 milionai jardy drobulės ir tuo budu sutaupta valdžiai \$180,000.

New Jersey valstijos Legislatura 33 balsais prieš 24 galutinai ratifikavo 18-ąją Suvalst. konstitucijos pataisą, kuria įvedama Amerikoje blaivybė.

Kovo 9 d. išėjo iš New Yorko Grand Central stoties specialis traukinys, vežantis Anglijos kunigaikščiuės vestuvių paveikslus Bostono laikraščiams, kuris padarė šitą kelionę greičiau siai iš visų ligi šiol ėjusių traukinių. Jisai nuvažiavo į Bostoną (232 mylios) ir 4 valandas ir 28 minutes. Ėjo greitumu 52 mylių į valandą. Kadangi laivas „Olympic“ susivėlavo, kuris atvežė tuos paveikslus, ir nesuspėjo jų išsiųsti regulariu traukiniu į Bostoną, taip kad būtų galima antrytojaus Bostono laikraščiuose patalpinti, todėl Bostono laikraščiai užmokė 900 dol., nusisamdydami specialį traukinį.

Anglų valdžia pagaliau suareštavo Indijos nacionalistų vadą Mohandas K. Gandhi už kėlimą indus priešais Anglijos valdžią ir bankierių Shankerlal finansavusį pirmojo propagandą, kurie bus teisiama už instigavimą sukilimų. Leninas pareiškė, kad Tarybų Rusai jau pasiekė galutinio maksimumo nusileidimų kapitalizmui ekonominių koncesijų žvilgsniu. Vadinasi daugiau nusileidimų nebus.

Anglijos Parlamente buvo pareikšta, kad 21 valstybė, Tautų Sąjungos nariai, neužsimokėjo savo mokėsi už pereinus metus.

Amerikos Legacijoje Sofia mieste, Bulgarijoje, sprogo įmesta bomba, kuri išdaužė langus, tačiau nieko nesužeidė.

## LIETUVOS ŽINIOS

### AMERIKONAS RAŠO APIE LIETUVĄ.

„New York Herald“ korespondentas, kap. Francis M'Cullagh, vėla rašo apie Lietuvą. Šiuomi tarpu jisai aprašo Lietuvos ir Lenkijos santykius ir pareiškia, kad praktikoje Vilnius jau Lenkų aneksuotas ir belieka tik juridiniai užtvirtinti. Jisai aplankęs Vilnių ir pasikalbėjęs su Vilniaus civiliu gubernatorium Meistavičium, aprašo ką tas „gubernatorius“ kalbėjo apie Lietuvą ir Lenkijos pretenzijas prie Vilniaus. Visi Meistavičiaus pareiškimai nieku nesiskiria nuo senai kartojamų lenkų šmeižtų prieš Lietuvą, kurie jau visam pasauliui yra nusibodę, kad buvusios Lietuvos valdžia persekiojanti lenkus, kad pilni Kau no kalėjimai lenkų, kad atimama iš lenkų dvarai ne ekonominiams, bet politiniams tikslais, kad Lietuva esanti Vokietijos įtakojė ir pastarosios šelpiama, kad Lenkija norinti Lietuvą gelbėti ir jai padėti tik lietuvių esą toki užsispyreliai ir nenori suprasti to pavojaus, nuo kurio Lietuva gali išgelbėti Lenkija ir tt.

Taipgi aprašoma, kad Vilniuje yra didelė lenkų kariuomenė ir visuose lenkuose vyriauja kariškas upas — net advokatai ir tie prisikabinę kardus ir vaikščiodami jais barškina. Lietuvą-gi perstato tokia mažute ir tokia suvargusia, kad esą sulyginus ją su militarizmu žibančia Lenkija, kiekvieno svetimšalio širdy je iššaukia pašigailėjimo ir užjuotos. Tačiau esą nei viena naujųjų Rytų Europos valstybių nepadaro tokios simpatiškos impresijos ant svetimšalio, kaip Lietuva. Jos dideli, linksmi kareiviai ir karininkai yra neapsakomai prasti, širdingi ir be jokio pasididžiavimo.

Nors šitas korespondentas daug teisybės pasako apie Lenkijos imperialistų aktyvumą ir jų kvailą pasididžiavimą žibančiu militarizmu, tačiau vietomis ir Lietuvą nekokių šviesoj perstato ir kas blogiausiai, tai kad perdaug perdėtas tas Lietuvos mažumas, suvargimas ir silpnumas. Pagaliau reikia pas tebėti ir pačios „New York Herald“ redakcijos begėdiškumas, kuri padaro tam straipsniui antgalvius iš Meistavičiaus pareiškimų ir uždėda net toki antgalvį „Kauno kalėjimai pripildyti“ (suprask lenkais).

Vertėtų Lietuvos atstovybės atitinkamoms įstajoms šituos minėto laikraščio redakcijos begėdiškumas atitaisyti.

### LIETUVOS ATSAKYMAS Į LENKŲ PAKVIETIMĄ DALYVAUTI KONFERENCIJOJE DEL EPIDEMIJŲ.

Vašingtonas, III. 9 d. (Elta) Lenkijos pakvietimam dalyvauti konferencijoje del epidemijų Lietuvos ministeris pirminkas atsakė, kad Lietuva energingai kovoja epidemijomis einančiomis iš Rusijos ir Vilnijos ir kad ji sustabdė gyvulių marą. Lenkijos pakvietimas įduotas Raudonajam Kryžiui. Lietuva sveikino Lenkijos koordinacijos principą, betgi pareiškė, kad ji negali dalyvauti konferencijoje, nes Lenkija nepildo Suvalkų sutarties.

### BENDRAS SKAIČIUS IŠVAŽIAVUSIŲ LIETUVŲ SIEKIA 20,000.

Vašingtonas, III. 10 d. (Elta) Eltos pranešime iš kovo 3 d. išibrovė klaida. Vieton pažymėtos 1161 vizos išduotos ligi 1922 m. sausio 1 d., turi būti 4161 viza. Tokiu budu bendras skaičius išvažiavusių Lietuvos siekia apie 2,000 asmenų.

### KAS PERKA BONUS — TAS TURĖS TEISĖS LIETUVOJE PIRKTI ŽEMĖS.

Vašingtonas, III. 10 d. (Elta) Ministerių Kabinetas inėšė į Steigiamąjį Seimą įstatymo projektą sulyg kurio sugrįžę Amerikos lietuvių tik tie tegalės žemės pirkti Lietuvoje daugiau nei 20 deš., kurie bus pirkę Lietuvos Laisvės paskolos bonų. Kiekvienis 5 doleriai įvesdinti į bonus sulyg įstatymo projekto duoda teisės pirkti vieną dešimtinę žemės.

### LENKAI IMA JAU KRUTĖTI.

Vašingtonas, III. 6 d. (Elta) Lietuvos Užsienių Reikalų Ministeris prof. Jurgutis š. m. kovo mėn pasiumtė Tautų Sąjungos Sekretoriui p. Drummond'ui notą protestuodama prieš lenkų išiveržimą neutralėn zonon.

Lenkų kareiviai sapierai inėjo į neutralė zoną ir ėmė taisyti gelžkelį Varėnos Rudiškių srityje. Lietuvos vyriausybė žiuri į tai kaip į nukreiptą į Lietuvą priešininkų žygį, laužantį lenkų iškilnius pažadus, duotus Tautų Sąjungos Tarybai, ir kadangi tasai žygis gali iššaukti kraujo praliejimą, todėl Lietuvos Vyriausybė prašo Tautų Sąjungos Tarybos padaryti intakos į Lenkų vyriausybę, kad juostos neutralumas būtų užlaikomas ir kad minietieji lenkų neprietelingi žygiai būtų sulaukyti.

Lietuvos Atstovybė tą pačią dieną pranešė kablegramos turinį Valstybės

## Atvyko Amerikon du Liet. St. Seimo Nariai.

Kovo 8 d., 7:30 val. vakare, laivu „Olympic“ atvyko Amerikon du Lietuvos St. Seimo nariai: Kapitonas Ladas Natkevičius, kuris yra podraug St. Seimo sekretorium ir „Geležinio Vilko“ raitelių organizatorium, ir Balys Žygelis, pirminkas Lietuvos Mokytojų Profesinės Sąjungos. Priepilaukoje juos pasitiko burelis Brooklyno ir New Yorko lietuvių ir nulydėjo į Herald Square viešbutį, kur svečiai laikinai apsisitojo.

Kovo 9 d. gerb. svečiai ap lankė „Tėvynės“ redakciją ir gėrėjosi išvydę didžiulės lietuvių organizacijos — SLA — istaigą. Taipgi kovo 10 d. aplankė visas Brooklyno lietuvių laikraščių redakcijas ir kitas istaigas. Vakare viešėjo pas ponus Bučinskus, kur prie skanios vakarienės, dalyvaujant bureliui vietos inteligentų, pasakoję daug žingėdijų dalykų apie Lietuvos padėtį. Kovo 11 d. išvažiavo į Bostoną, kur gerb. svečiams buvo surengta kovo 12 d. puiki sutiktuvių vakarienė, o kovo 13 d. įvyko pirmutinės jų prakalbos Amerikoje. Keletą dienų paviešėjo Bostone, gerb. svečiai sugrįžo New Yorkan, nes kovo 15 d., Brooklyno Jaunų Vyrų Lietuvių Draugija buvo surengusi puikią sutiktuvių vakarienę, kuri įvyko Knapp Mansion salėje, Brooklyne. Vakarienė gerai pavyko, kurioje dalyvavo apštus burelis vietos ir apielinkės lietuvių.

Sekretorini p. Charles E. Hughes.

### KLAIPĖDIEČIAI IŠRINKO NAUJĄ TAUTOS TARYBĄ.

Vašingtonas, III. 7 d. (Elta) Klaipėdos lietuvių išrinko naują Tautos Tarybą, sudarė savo direktoriją, atšaukė savo atstovus iš Krašto Direktorijos ir primė protesto rezoliuciją prieš Arbeitsgemeinschaft veikimą.

Tarp kitoko rezoliucijoje sakoma: „Mes negalime ilgiau bepakesti mūsų teisių susiaurinimo ir atsakome toliau dalyvauti krašto valdyme.“

### PABALTIJOS VALSTYBIŲ KONFERENCIJA TAUTINIŲ MAŽUMŲ TEISĖMS NUSTATYTI.

Vašingtonas, III. 8 d. (Elta) Greitai įvyks dalyvaujant Tautų Sąjungos atstovui Lietuvos, Latvijos ir Estijos konferencija tautinių mažumų teisėms nustatyti tuose kraštuose. Vieta konferencijai dar nepaskirta.

Plačiau pranešime sekančiam „Tėvynės“ num.

Gerb. svečiai atvyko Amerikon tuo tikslu, kad suspažinus su Amerikos lietuvių gyvenimu, su Amerikos valstybine tvarka, su Amerikos mokyklomis, kultura ir tt. Prie progos gerb. svečiai atklans Amerikos lietuvių kolonijas ir stengsis supažindinti Amerikiečius su Lietuvos padėtimi, darydami plačius pranešimus apie politinę ir ekonominę Lietuvos padėtį. Kapitonas L. Natkevičius yra Lietuvos Valstiečių Sąjungos ir socialistų liaudininkų bloko igaliotiniu, kuris prie progos parinks aukų nuo amerikiečių vienminčių agitacijai se kantiems Lietuvos Seimo rinkimams, o gerb. Balys Žygelis yra igaliotiniu Lietuvos Mokytojų Profesinės Sąjungos, kuris irgi rinks aukas šitai Sąjungai, kad parėmus Lietuvos pažangių mokytojų darbuotė, kurie deda visas pastangas, kad ištrankus Lietuvos mokyklas iš po kunigų skverno.

Pirmutinės Brooklyne gerb. svečių prakalbos įvyks kovo 18 d., 8 val. vakare, Goodwill Centre salėje, 106 Gold St., kertė York St., Central Brooklyne. Važiuojant iš New Yorko bei Williamsburgh'o reikia imti Flushing ave. karas ir išlipti ant Sands ir Gold gatvių.

Sveikiname brangius svečius ir linkime jiems kuogeriausio pasisekimo jų prakilniuose žygiuose!

### BAGDONAS PASKIRTAS MASKVOS ATSTOVYBĖS PATAREJŲ.

Vašingtonas, III. 8 d. (Elta) Lietuvos atstovybės Maskvoje patarėju vietoje Avizono laikinai paskirtas eiti pareigas Trentinių Skyriaus vedėjas Bagdonas.

### LIETUVOS ATSTOVYBĖS AMERIKOJE SKELBIMAS.

Visos Lietuvos piliečių, gyvenančių Amerikoje, pretenzijos del indėlių, depozitų ir išvežto iš Lietuvos Rusijon turto gražinimo, su lyg taikos sutarties 10 str. 2 p. ir 11 str. 1 p. privalo būti pareikštos Lietuvos Atstovybei Vašingtone (Representative of Lithuania in America, 1925 „F“ Street, N. W., Washington, D. C.) iki š. m. kovo mėn. 20 d.

Pretenzijos, iki nurodytam laikui nepareikštos, negalės būti keliamos per Lietuvos Komisiją taikos sutartėiai su Rusija vykdyti. Liet. Atstovybė Amerikoje.

**TEVYNĖ**

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje organas, leidžiamas kas oektdienia.

S. E. Vitaitis — Redaktorius,

107 W. 30-th St., New York City.

Visi raštai skiriami „Tėvynėi“ turi but siunčiami Redakcijos vardu ir turi but su autoriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiuos. Netinkami spaudai smulkūs raštai — korespondencijos, ciltės, pranešimai ir tt., naikinama ir autoriams negražinama, jei nėra pridėta ašto ženklėlių jų sugražinimui.

**VILNIAUS KLAUSIMAS IR GENUOS KONFERENCIJA.**

Ateina atkartotinių žinių iš Londono, kad pastaruoju laiku Anglijos valdžia yra labai susirupinusi Vilniaus klausimu. Matyt įgudę Anglų diplomatai nujaucia prisiartinantį karo pavojų. Juk visas pasaulis gerai žino Varšavos junkeirų imperialistiškumą ir taipgi žino, kad Paryžiaus militaristai vienval instiguoja lenkus prie žemiausios rusišios avantiurų. Ir dabar, kuomet lenkai insecnizavo Vilniaus „seima“, kuris nutarė prijungti Vilnių su visomis apielinkėmis prie Lenkijos, nėra mažiausios abejonės, kad Varšava dėš pastangų Vilniaus srytį aneksuoti.

Kuomet lenkai šituo keliu mėgins pasigrobtį Vilnių, nėra mažiausios abejonės, kad Lietuva negalės ramiai žiūrėti į tokius lenkų žygius. Apart to, savu laiku Rusijos užsienij reikalų ministeris Čičerinas yra oficialiai Santarvės valstybės pareiškęs, kad jei lenkai mėgins smurto keliu aneksuoti Vilnių, kurį Rusija pripažino Lietuvai, tad Rusija nemananti ramiai į tokius Varšavos aneksionininkų žygius žiūrėti. Aiškiau tariant, Lietuva mėgins ginklu ginti Vilnių, o Lietuvą parems Rusija. Tuo budu Vilniaus klausimas šiandien pastoj pavojinga kibirkštimi, iš kurios gali kilti Rytų Europos karo gaisras. Anglų ir, matomai, Italijos pasarga Varšavai, kad lenkai nedrįstų Vilniaus aneksuoti, jau privedė Poniokovskio kabinetą prie atsisistatydinimo, kuomet Vilniaus „atstovai“ ir, beabėjonės, lenkų aneksionininkai reikalavo greito Vilniaus prijungimo prie Lenkijos. Dabar Anglai ešą susirupinę, kad gali susidaryti naujas Lenkijos kabinetas, kuris į nieką neatsižvelgdamas — net nepaisydamas karo su Lietuva ir net su Rusija, jei pastaroji laikysis savo pareiškimo, gali baigti pradėtąjį Vilniaus aneksavimo darbą.

Todel besiantinant Genuos konferencijai, kuri įvyks balandžio 10 dieną ir kurioje Lloyd George rengėsi praveisti dešimties metų „taikos šventę“ Rytų Europoje, šiandien toje dalyje Europos matosi didėnis karo pavojus, negu bilė kada pirmiaus buvo. Padėtis yra gana kritiška ir pavojinga, nes Rytų Europos taikos klausimą painioja Varšavos ir Paryžiaus imperialistų avantiuros. Tokiai padėčiai esant Rytų Europoje ir Genuos konferencijos daug žadėjusi

lukestis aptemdoma Varšavos ir Paryžiaus avantiurų miglomis. Ateina žinių iš Londono, kad Anglai tarsis su Santarvės valstybėms, kokių priemonių griebtis, jei Lenkijos aneksionininkai mėgins vykdyti šituos pavojingus ir brangiai kainuojančius planus. Sakoma, nėra mažiausios abejonės, kad Italija laikysis vienodo nusistatymo su Anglija, tačiau Francijos nusistatymas, kuri visame pataikauja lenkams, begaliniai apskunkina Santarvės planus suvaldyti Lenkijai.

Kaip matome, Vilniaus klausimas pastoj tarptautinių santykių sureguliuavimo svarbiausia problema, kurios išsprendimu jau rimtai susirupino net visa Santarvė. Mums, lietuviams, irgi tenka rimtai tuomi klausimui susirupinti, nes nežinome ką atneš rytojais. Jei rytojais iškels karo gaisrą už atvadavimą mūsų sostinės Vilniaus, tad ir Amerikos lietuviai turi buti pasirengę savo paramos dalį į tą gaisrą įdėti, kad jis kartą ant visados sunaikintų Varšavos imperialistų avantiuras.

**LIETUVOS ŽUDYTOJAI.**

Nors Lietuvos Finansinė Misija ir Atstovybė deda didžiausių pastangų parduvinėjimui Lietuvos Laisvės Paskolos bonų, tačiau tas darbas eina vėžio žingsniu. Klerikalinė spauda už šitą nepasisekimą kaltina „bedievius“, kad atitraukus ir Lietuvos, ir Amerikos lietuvių visuomenės domę nuo tikrojo kaltininko, kuriuomai yra pati klerikalų partija.

Štai klerikalai sumano savo „kulturos“ vaju ir palei džia po Amerikos lietuvių kolonijas savus agitatorius. Šitie agitatoriai, su keikunu Garmum priešakyje, pasižymi tokiais darbais, kurių kitaip negalima pavardinti, kaip tik žudymu Lietuvos. Negana, kad šitie agitatoriai demoralizuoja Amerikos lietuvių visuomenę savo tvirtinimais, kad Lietuvoje visi „bedieviai“ greitai laiku bus iškarti, bet net eina taip toli, kad tuos pačius paskolos bonus smerkia, kas sukelia net panyką tarpe pirkusių paskolos bonus. Sekanti ištrauka iš tulo darbo žmogaus laiško viską pasako:

„Gerbiamoji „Tėvynės“ redakcija, malonėkite man paaiškinti, ar ištikrųjų Lietuvos paskolos bonai yra bevertės? Mat mūsų mieste kalbėjo tulas kunigas Garmus, kuris labai koliojosi ir keikė ir ant galo pasakė, kad nežinia kaip gali buti su Lietuvos paskolos bonais. Sako, jei jie ir butų geri, tai vistiek per 15 metų negausite pinigų, o per tą laiką gali visko atsitikti su tais bonais, todėl atiduokite juos Tautos Fondui. Išgirdę žmonės tokius tvirtinimus iš kunigo lupų, kuris sakosi net Lietuvos armiją suorganizavęs, vieni tuos bonus atidavė tam kunigui, o kiti siulo savus pardavimui, net už pamestiaus pinigų atiduoda. Dabar mūsų mieste atsirado tulas žudelis, kuris perka šituos bo

nus mokėdamas po 25 dol. už 50 dol. boną ir 50 dol. už 100 dol. boną, ir žmonės su džiaugsmu savo bonus jam parduoda. Mat kiekvienam norisi nors kiek gailima savo kruvinai uždirbtų centų atgauti. Kadangi aš esu pirkęs net už 500 dol. šitų bonų, todėl man butų neapsakomai didelė skriauda, jei priseitų parduoti juos tik už pusę kainos. Bet jei ištikrųjų tas kunigas teisybę sakė, tai geriau gauti nors dalį pinigų, negu kad visi pražūtų.“

Prie šito laiško jokių komentarų nereikia — jį visišką pasako, kokių davinijų duoda Lietuvos valstybei klerikalų darbuotė! Kuomet šitokia panyka pasėta Amerikos lietuvių visuomenėje klerikalų partijos darbuotojų, ar galima norėti, kad mažiau permatanti dalykus žmonės drįstų pirkti Lietuvos paskolos bonus?

Kad klerikalų partija gatava pražudyti visą Lietuvą bile tik galėtų savo labui šį tą laimėti, tai tas varams ne naujiena. Tačiau mus begalo stebina Lietuvos Finansinės Misijos, o ypač Lietuvos atstovo, p. Čarnecko, tylėjimas ir nereagavimas į tokius savo sebrų pražutingus Lietuvai darbus! Šituo begalo svarbiu reika-

lu savo tylėjimo p. Čarneckis negali pateisinti „nesikišimui į Amerikos lietuvių partijinius ginčus.“ Čionai jau ne partijų ginčai, bet Lietuvos valstybės reikalai. Nejaugi pp. Čarneckis ir Bielskis nemato tos neapsakomos žalos Lietuvai ir Amerikos lietuviams, kokią neša jų partijos darbuotojų šitokia agitacija. Juk tuomi netik duodama progos visokiems gaudagrašiams išnaudoti ir begėdiškai skriausti Amerikos lietuvius, bet net žeminama Lietuvos, kaip valstybės, autoritetas ir užkertama kelias tolimesniam pardavinėjimui paskolos.

Mes suprantame, kad pp. Čarneckiui ir Bielskiui yra nemalonu išeiti viešai priešais savo partijos darbuotojų akyplēšrumą, kad jų pražudingus Lietuvai darbus pasmerkti. Tačiau drįstame jiems tai priminti besivaduodami tuo faktu, kad jie yra Lietuvos valstybės atstovais, todėl jų pareiga yra ginti tos valstybės reikalus ir garbę, nežiurint, kad prisetų kovoti net prieš juos globojamos partijos darbuotojų žalingus Lietuvai darbus, kurie mindo savo politikos supurvintais batais Lietuvos garbę ir kenkia jos reikalams.

**PERŽVALGA**

„Kun. Purickio šmugelio byla.“ — Nors Lietuvos ministeris pirminkas d-ras Grinius St. Seime pareiškė, kad kun. Purickio šmugelį teismo tardymas, kuriam ta byla atiduota, ištirs ir viską sužinos ir nuspręs to šmugelio likimą, tačiau išėjo visai atbulai. Išėjo taip, kaip ir buvo tikėtasi — kad ši byla šviesos neišvys. Mat kun. Purickis yra St. Seimo nariu ir kaip tokiu yra neliečiamas. Jei teismo tardytojas nori visoj platumoj šitą bylą iškelti ir tinkamu keliu ją tardyti, tai visų pirma reikalinga, kad St. Seimas kun. Purickį išduotų teismui ir nuimtų nuo jo Seimo nario neliečiamybę. Kaip-gi pasielgė Lietuvos St. Seimas? Ši klausimą štai kaip paaiškina prof. Valdemaras „Tėvynės Balse“:

„Tuo budu ir tokiomis aplinkybėmis šmugelio byla teko tirti teismo tardymui. Ją vedė gabiausias mūsų tardytojų p. Toliušis prižiurint Vyriausio Tribunolo prokurorui p. Kalvaičiui...“

„P. Toliušis su Kalvaičiu rado reikalinga kreiptis į Seimą prašant nuimti nuo d-ro Purickio, Seimo nario, neliečiamybę. Kaltinamas d-ras Purickis ne už kokią pasakytą Seime kalbą, ir apskritai ne už kokį politikos darbą, tik už šmugelio varymą, vadinas už nusidėjimą grynai kriminalinį. Taigi ne vienas parlamentas pasauly nebutų abejojęs tokiu atveju atimti iš įtariamo nario parlamentinę neliečiamybę.“

„Mūsų Seimas pasielgė atbulai. Jis nutarė, ne politinė, bet kriminalinė byla, d-ro Purickio teismui neduoti. Patį klausimą jis svarstė net uždaramis durimis! Todel mes nežinome visų smulkmenų, kaip kas dėjos Seime. Sako, Purickis rašė apgynečių net pas socialdemokratų, kurie savo metu buvo inėję interpellaciją del šmugelio. Iš socialdemo-

kratų karštai užstoję Purickio neliečiamybę Venslauskis su Požela. Bene bus paveikę ir juos argumentas, kurį teko išgirsti besvartant jų interpellaciją del šmugelio gruodžio mėnesį. Juk tada krikščionys ramino socialdemokratų, nurodydami, kad ne vien jų krikščionių, žmonės užsiminėjo šmugeliu, bet ir socialdemokratų.“

Vadinas, St. Seimas sugretina savo nario neliečiamybę su šmugelio reikalais ir savo autoritetu pridengia kriminalinį nusizengėlį.

Nejaugi St. Seimo šeiminkai nesupranta nei to paprasčiausio dalyko, kad Seimas globodamas nuo teis mo šmugeliu susiteršusius kriminalistus, tuomi ižėdžia Lietuvos tautinę garbę ir užkenkia valstybės interesus užsienyje? Ar nuostabu tat, kad Vašingtonas, o gal ir kitos valstybės, Lietuvos valdžią vadina „bunch of crooks and grafters“ (gauja sukčių ir kyšių ėmėjų)?

Tik teismas — teisingas ir bešališkas teismas ir atatinama bausmė nusikal teliams tegalėjo apvalyti Lietuvą nuo kun. Purickio šmugelio purvų. Bet Lietuvos šeiminkai bevelelio geriau Lietuvą rodyti pasauliui su suterštu šmugelio purvų veidu, negu išduoti teismui savo sebrą.

„Lietuvos opera.“ — „Naujienu“ bendradarbis Padegėlis Kasmatė rašydamas apie Lietuvos meną, sekamai rašo apie Lietuvos operą:

„Lietuvos politikai pripažįsta, kad Lietuvių operos inkurimas buvo labai didelis laimėjimas Lietuvai žengiant į nepriklausomybės pažinimo išgavimą. Bet nemažesnis čia yra laimėjimas ir grynai meno žvilgsniu. Ir savo pozitingąja vertybe jis bene bus didžiausias laimėjimas iš visos meninin-

koj darbuotės. Nepriklausomų Lietuvių. Jos inkurimas, žinoma, priklausė daug nuo atsitiktinių aplinkybių, ir gal dar daugiau nuo Kipro Petrausko asmens.

„Kipras Petrauskas vienas geriausių visam pasauli artistas, ir kaip dainininkas-tenoras turėjus sau lygių tik gal vieną-kitą visam pasauly, prieš karą ir karo metu dainavęs geriausioje rusų operoje, sugrįžo į Lietuvą vienu sunkiausiųjų jos gyvenimo metu — Želigovskio invazijos metu. Jisai pasitaręs su kompozitoriumi Talliat-Kelpša ir kitais muzikininkais bei artistais, nusprendė į nieką neatsižvelgiant kurti Lietuvų operą be jokios pašalinės medžiaginės pagalbos...“

„Palyginimui paminėsiu šioj dalyką. Berlyno geriausioj operoj neperšeni buvo statoma opera Rigoletto, kurioj hercogą dainuoti buvo pakviestas vienas geriausių rusų ir pasaulio artistų — Dimitras Smirnovas (rusuose buvo trys tenorai — garsenybės — Smirnovas, Sobinovas ir Petrauskas), o Rigoletto partiją dainuoti buvo specialiniai pakviestas iš Dresdeno geriausias vokiečių baritonas, ir sunaudota pastatyme visos vokiečių teatro technikos tobulybės. Ir vistikta palyginus su Kaune beveik tuo pačiu laiku ėjusiu Rigoletto, — Lietuvių Opera meno žvilgsniu buvo žymiai tobulesnė, ir balsais žymiai pralenkė vokiečius. Žinoma, tik tai lietuvių orkestras kurkas silpnesnis, bet tam reikalinga lėšų, lėšų... Operos koras, gabaus muzikinko Juliaus Starkos vedamas bei baletas talentingos baletos artistės Dubenecinės komponuojamas neatšilikia nuo kitų operos dalyvių.“

„Jei palyginti su kitais kaip mlynais, tai nei latviai, nei estai, nei suomiai, nei lenkai tokios operos neturi.“

Begalo linksma minėti toki faktai, kad Lietuvoje, šalimais šmugelio ir kitų netobulumų, yra ir tokių dalykų, kulturos žvilgsniu, kurių neturi net didesnės ir kulturingesnės tautos — net Vokiečiai negali susilyginti su Lietuvos opera.

„Juodojo Internacionalo pavojus Lietuvai.“ — Sausio 25 d. Kaune įvyko bei Antrasis Katalikų Kongresas. Lietuvos Katalikų bendruomenė priguli prie Tarptautinio Katalikų Internacionalo arba prie Juodojo Internacionalo, kaip jį pažangieji žmonės vadina. Šito internacionalo, uždaviniais yra kaip galint plačiau užvaldyti pasaulį, netik religijūs, bet ir politikos žvilgsniu. Ir matyt Lietuvos klerikalai šventai pildo ir nuolankiai tarnauja Juodojo Internacionalo užmačioms, nes šiame jų kongrese apie tikybą kuomachiausiai buvo kalbama. Visi kongreso darbai ir tarmai grupavosi apie politikos klausimus, apie paėmimą Lietuvos mokyklų į savo rankas, kad kunigai įsi tvirtintų šeimynoj ir tuo budu galėtų kontroliuoti Lietuvos jaunąją kartą nuo pat užgimimo. Buvo kalbėta net apie pasmaugimą Keistučio Šliupo Kaune leidžiamo satyros laikraščio „Ragučio“, kuris kartais nepasigaili svietui parodyti kas slepiasi po ilgu kunigų skvernu. Trumpoj sutraukoj kongreso darbuo-

te p. St. Kairys „Naujienuose“ sekamai apibudina:

„Vadinas, Juodasai Internacionalas atvirai, viešai paskelbdamas, eina Lietuvoj prie diktaturos. Bolševikai iš kairės ir klerikalai iš dešinės pusės. Tik tie bolševikai iš dešinės imasi darbo daug rimčiau, nuosakiau ir be palyginimo didesnėmis pajėgomis kaip komunistai. Jie skelbia karą visiems, kas geruoju pats neis kunigų saujon, nepanorės buti klusni avelė. Pavojus grėsia ne tik liaudies tolimesniam augimui, laisvam jos jėgų plėtojimui, bet ir visiems kas drįstų kelti savo balsą prieš Romos ir jezuitų išvyravimą Lietuvoje.“

Tačiau p. Kairys tvirtina, kad nors šita kova, kuri jau senai prasidėjo, tęsis ilgus dešimtmečius, nors ji bus sunki, tačiau Lietuvos pažangioji demokratija kovą laimės ir todėl žiuri ateitin šviesiom akim. Amerikos lietuvių pažangioji visuomenė irgi turi gelbėti Lietuvos žmonėms pasiliuosuoti nuo Juodojo Internacionalo pavojaus, kad kuogreičiausiai galėtų laimėti tą kovą.

„Naujas dienraštis.“ — Su vasario 16 d. pradėjo ei-

ti Kaune naujas dienraštis „Lietuvos Žinios“. Pirmame savo num. štai kaip apie savo pasirodymą pasisako:

„Del karo, del mūsų pajėgų išblaškymo 1915 m. buvo sustojusios eiti „Lietuvos Žinios“. Dabar tiek sąlygos pakitėjo, jog laikome galimu vėl atgaivinti mūsų senąjį dienraštį, vėl to sunkaus darbo imtis.“

„L. Ž.“ vaduosis senais savo principais bei obalsiais ir stengsis spusti apie save kiek galint daugiau progresyvės visuomenės minties reiškęjū.

„L. Ž.“ ir dabar nebus siaurai partijvėmis, tačiau griežtai laikysis tam tikro kelio: savo darbo pagrindas dėš mūsų nepriklausomosios valstybės reikalus, bet sykiu skelbs, kad toji valstybė tegali buti tikrai tvirta bei visuomenei naudinga tik tada, kai viskas bus remiam tikruoju demokratizmu.“

Prenumeratos metinė kauna: Lietuvoje — 300 auks., Amerikoje — \$8 dol., Anglijoje — 2 sv. ster., kitur užsienyje — 600 auks. Redaktorium pasirašo F. Bortkevičienė, leidėju — „Atžalos“ Bendrovė. Adresas: Kaunas, Laisvės Alėja 60.

**Laiškai iš Lietuvos**

**II. Vasario 3 d.**

Kad suprasti pilniau padėti Lietuvoje, tai ne tik reikia žinoti tais sąlygas, kuriose tvėrėsi Lietuvos valstybė, bet ir išviršutines ap linkybes. O jos buvo sunkesnės, negu galima sau įsi vaizduoti.

Štai kyla karas. Lietuva didėsės Rusijos kampas, dažnai vadinamas „rusų kraštu iš seno“ ir lietuviai skaitomi tik ateviais. Prieš karą reakcija Rusijoje buvo begalinė, beveik jokio organizuoto darbo dirbti nebuvo galima. Šviesunija per sekiojama, kasnio duonos ieškodama nusibastė svetur ir tenai tarpe svetimogai gyvenusi jų persiėmė gyvenimo budu, idėjomis; dalis, kad ir nesurusėjo, tai bent buvo nutolusi nuo Lietuvos reikalų ir dvasinio gyvenimo. Lietuvių spauda, dar vos tik savo pirmą dešimtmetį tešventė 1915 metais. Ką vienas dešimtmetis taikia spaudos gyvavimo reikškus gyvenime. Vienok Lietuvoj jos didelis žygis buvo padarytas; bet jį vis-gi negalėjo per dešimtį metų tautą, neturėjusę suvirš pusšimtį metų teisės savo kalboje spausdinti knygas, pakelti tiek, kad galima butų nors kiek lygintis su savo kaimynais vokiečiais. Ir žemės kultura, ir žmonių apsišvietimo laipynis buvo neaukšti, daugelyje vietų palinkus tai lenkų pusei, kitur apursėje, dar kitur nei šioki nei toki. Ir kraštas neaukštos kultūros pasiekusiais gyventojais prisena staiga pastumėti pirmyn keletą dešimtmečių.

Nereikia užmiršti padėtis. Lietuvos dalis gyventojais nes buvo įėjū. Ir „išnieko“, kaip sakoma čia, reikėjo valstybę sukurti, sutverti armiją, ją aprūpinti, įvesti tvarką ir kitus darbus atlikti niekeno nepadedamiem.

leisdami ir tą kulturinį darbą, kuris buvo prasidėjęs 1914 metais. Nei spaudos, nei organizacijų, nei tinkamų mokyklų, nei kitų naujenybių įvesti gyvenimui niekam neatėjo į galvą. Ekonominiai suvarginti, išnešus ne vienam turtais rusų besikraustantiems bankams, valdžios įstaigoms, kitų atėmė padarus ir gyvulių vokiečiai ir treti dar blogesnėje padėtyje atsidurė: ugnelė sunaikino visą mantą, arba žuvo visi ar svarbiausieji darbininkai. Žodžiu, ukis šalies buvo visiškai sunaikintas, išardytas ir suvargintas. Ir kada armijos abiejų šalių užbaigė savo nelemtajį darbą, palikdamos sunykimą ir burius ginkluotų valkatų (bermontininkai), atdarus rube žius bolševikų ir lenkų pusesna, tuomet tai prisėjo ant tų lauzų, ašarų, kraujo ir griuvusių viso šalies ukio sukurti naują ukį ir jį tuoj pastatyti tokių aukštumoj, kad ne tik palaikyti savo šalies tvarką, bet apginti šalies nepriklausomybę nuo bolševikų bandų, vedamų savų žmonių, išvalyti nuo sugrįvusiu armijų liekanų, kurios plėšimais gyveno, nuo burių banditų, kurie susidarė iš rusų, pabėgusių nors kiek lygintis su savo kaimynais vokiečiais. Ir žemės kultura, ir žmonių apsišvietimo laipynis buvo neaukšti, daugelyje vietų palinkus tai lenkų pusei, kitur apursėje, dar kitur nei šioki nei toki. Ir kraštas neaukštos kultūros pasiekusiais gyventojais prisena staiga pastumėti pirmyn keletą dešimtmečių. Nereikia užmiršti padėtis. Lietuvos dalis gyventojais nes buvo įėjū. Ir „išnieko“, kaip sakoma čia, reikėjo valstybę sukurti, sutverti armiją, ją aprūpinti, įvesti tvarką ir kitus darbus atlikti niekeno nepadedamiem.

Tokia padėtis buvo keturi metai tam atgal. Jau šiandien visi kitokioje padėtyje esame, negu keturi metai atgal; daug kitoniškesnėje padėtyje, negu metai tam atgal. Visą tą progresą padarė tautos gyvenime vis-gi tie patys darbininkai, kurie ujami neprityrimu, nemokslu ir tt.

Jeigu amerikietis lietuvis, kuris taip moka gardžiai pasijuokti sugrįžęs Amerikon iš Kauno gatvių, iš gyvenimo sodžiaus žmonių, iš valdininkų darbų, iš „persekiuojimų“ ir tt, vargu jis juoktusi, jeigu jis būtų dirbęs visą tą darbą nuo pradžios ligi šiol. Sugrįžęs Lietuvon manė rasę iškeptų karvelių su pyragais, gatves ištaisytas, kaip Amerikoje, tvarką kuopuikiaušę ir apsaugotas Kauno gatvėse ramiai su cigaru dantyse vaikštinės ir girsis, kad jis dešimtis dolerių aukavo, pirkio Liet. Valstybės bonų, kuriuos jau čia sugrįžęs pasiskubino parduoti ir kiek jie gelbėjo atstatyti Lietuvą. Tačiau sugrįžęs čia rado visą eilę laukiančių darbų, daugelį kurių niekas nedirba ir po šiai dienai; rado nelyges gatves, nes piliečiai savo skatikus atidavė armijos užliakymui, kuri reikalinga korui vesti su lenkais ir su kitais mūsų tautos priešais. Tik šiandien dar 2/3 visų valdžios išlaidų eina krašto apsaugos reikalams, gyvenimui nuo Želigovskių ir kitų priešų. Švietimui žmonių, patogumų įvedimui, puikių gatvių rengimui, miestų puošimui ligi šiol Lietuvoje maža teko rūpin-

tis, nes tas, kas galėjo but tam skirta, nuėjo nepriklausomybės apgynimui.

Pereitame savo laiške nu piešiau trukumus mūsų žmonių ir valdžios, bet, turri pastebėti, kad rastis žmonių, kurie šalį sutvarkytų, jeigu ne karo padėtis su Lenkija.

Amerikiečiai davę tik laišą, lyginant su tuo, ką davę Lietuvos žmonės, nieko dar bu neprisidėję Lietuvos nepriklausomybės gynimui, o reikalavimų maišus pabėrę ir nesąmonių Amerikoje paskleidę. Čia kalbu apie tuos amerikiečius, kurie grįžo Lietuvon greitamais, manydami, turbūt, pasipelnę, bet tikslu neatsiekę atgal Amerikon nuvykę drįso gana neteisingų žinių apie Lietuvos tvarką skelsti.

Ne visi toki buvo Amerikos lietuviai, ne visi grįžę Lietuvon vėla bėgo Amerikon, kad to vargo nematytų, kuri čia bedirbdami žmonės panašia. Yra didelis būrys amerikiečių, kurie prisitaikę Lietuvoje ir apsigyveno, gyvendami, jų pačių žodžiais tariant, „nors be tų patogumų, bet geriau negu Amerikoje.“ Čia yra jau eilė pirklių, ukinkų, darbininkų ir valdininkų, užimančių aukštas vietas. Čia dirba visą eilę Amerikoje susikurusių Bendrovių ir kaip kurioms gana gerai sekasi.

Kodėl negalėjo ir tie Amerikos ponai padirbėti Lietuvoje ir parodyti, kad jie dirbti moka, bet nevien kritikuoti.

J. S.

Kapit. I. B. BRONUŠAS.

## Francijos Kultura

(Tąsa iš praeit. num.)

Romėnų maldynės. Žiemų miesto Nimes dalyje randasi gražus sodnas, kur apščiai randasi senovės ir šios gadinės stovyklų, bet iš visų žingėdžiausias yra romėnų maldynės, kurios gulėjo žemėje, paslėptos nuo civilizacijos akių, tukstantų ir trisdešimt metų, tai yra iki 16-tojo šimtmečio, kada francūzų karalius Louis XIV nutarė atstatyti ir čionais padaryti Petite Versailles.

Tourmagne. Ant sadne besirandančio kalno matyti griuvantis bokštas, kurs tapo išdalties, nugriautas sulig karaliaus Louis XIII paliepimo 1629 metais. Nuo bokšto vrisaus matyti visas miestas Nimes ir toluoje toks jau bokštas, kurį vadinama Aigues Mortes ir randasi arti Mediteranijos juriu.

Visos apielinkės centru yra miestas Nimes, kur randasi apščiai romėnų palaiukų. Jeigu tik akmens galėtų kalbėti, ką jie mums nepapasakotų apie meilę ir neapykantą; baudžiąvą, karą ir kraujo praliejimus; žvėriškumą ir neteisybę; narsumą ir pirmynę.

20 d. bal. išvažiavau į miestą Marsailles, bet pakeliu je sustojau mieste Arles, kurs randasi prie upės Rho ne ir yra vienas žingėdžiausių iš archeologiško atžvilgio senovės miestas. 50 metų prieš K. užg. romėnai, vedami Juliaus Ceza-

rio, atrado ir iš miesto apie linkės padarė vieną didžiausių strategiškųjų kolonijų. Čion gyveno Konstantinas ir pastatė kelis paminklus taip, kad Arles vie ną kartą pakeitė savo tikrą senoviškąjį vardą ir pasivadino Constantine.

Mieste Arles gyveno Cesarai, kurie valdė tą romėnų imperijos dalį, kuri susidėjo iš Francijos, Anglijos ir Ispanijos. Romėnų prefektas čia gyveno iki 876 metų. Pe romėnų imperijos puolimui, šitas miestas pasidarė Arles Viešpatystės sostine. Beje, Fredrikas Barbarossa (rudabardis) čion likosi apvainikuotas.

Visos barbarų armijos, kurios tik užpuolė ant mirštančios romėnų imperijos, perėjo per miestą Arles. Patsai-gi miestas tapo pasmerktas sugriovimui, kada frankai atėjo mušti visigotus. Prie to ir arabai nemažai prisidėjo prie miesto numarinimo 8-me ir 9-me šimtmečiuose.

Miestas Arles turi puikią praeitį. Čia randasi puikiausi romėnų ir viduramžių paminklai, kaip tai, pavyzdžiui, arena, kuri, teisybė, nėra taip puiki, kaip mieste Nimes, tačiau išdidžiai stovi ir kalba už iškilmingą praeitį. Greta to reikia paminėti romėnų teatrą, kuriame tapo atrasta miesto Arles Venus ir Alys camp. Tarp muzėjaus ir bažnyčios, kurioje randasi

puikių piešinių ant drobės, stovi istoriskas granito smaigas (obeliskas), kurio augštis siekia 47 pėdas ir paeina iš Egipto, bet romėnų rankdarbio.

Alyscamp kapai užima nemažą žemės plotą, kur senovėje laidodavo pasimirusius galus arba francuzus. Tie kapai laipsniškai labai pagarsėjo ir pasidarė gana

## SLA. ORGANIZATORIŲ MOKYKLA

### TAKTAS.

Kiekvienam žmogui yra begalo svarbu turėti tinkamas taktas. Taktiskas žmogus, nors jis būtų ir mažai apsviestas, tačiau jis bus kitų gerbiamas ir visuomet turės pasitikėjimo.

Taktas susideda iš žmogaus kalbos ir pasielgimo. Jei žmogus žino kokia kalba ir kokis pasielgimas tinka tam tikroj vietoj ir tam tikru laiku, reiškia jisai yra taktišku. Taktiskas žmogus niekuomet nekalbės bile ką ir bile kur. Nėra abejonės, kad daugeliui mūsų teko pastebėti, kad mokinti ir apšviesti žmonės neturi tinkamos visuomenę pagarbos ir pasitikėjimo vien dėl to, kad jie yra netaktiški ir bile kur kalba bile ką ir ylisur elgiasi taip, kaip rimtam žmogui netinka. Pagaliau ne vienam iš mūsų nekarta teko ir patiem raudonuoti dėlei netinkamo mūsų išsitarimo, arba pasielgimo draugijoje. Vadinasi, užtai prisėjo raudonuoti iš gėdos.

Taktiškumas yra svarbum dėsniu kiekvienam pramonininkui, o juo svarbiau yra SLA. organizatoriam. Organizatoriui tenka sutikti įvairiaus nusistatymo ir įvairių įsitikinimų žmonių, todėl jam būtina reikalingas taktas, kad jisai pataikytų pasakyti tinkamą žodį atatinamoj vietoj ir atatin kamu laiku, nes kitaip iš pirmo pasimatymo su žmonėmis jis juos gali padaryti savo priešais, vietoje draugų. Taktiškas žmogus niekuomet neužgaus be reikalingai net ir savo priešų ir todėl tokį žmogų net ir jo priešai myli ir gerbia. Taktiškas žmogus niekuomet nesididžiuos savo turto, žinojimu, išsilavinimu ar kitu kuo. Niekuomet nesinaudos proga, kad kito žmogaus nelaimę ar nesuipratimū pasišaipytų, pasijuokti. Kiekvienas žmogus turi jausmus ir kartą užgavus jo jausmų stygas, jisai jaučiasi įžeistū ir pasidaros mūsų priešū. Išjuokti žmogaus blogą pasielgimą, dar yra dalestinu dalyku, bet šaipytis iš žmogaus nesuipratimo dalykų ar nelaimės gali tik tas, kuris nepažįsta jokių žmoniškumo taisyklių. Ir žmogus, įžeistas už jo blogą pasielgimą, greitai atsileidžia, bet įžeistas sarkatišku besišaipymu delei jo įsitikinimų, neišsilavinimo ar nelaimės, tankiausiai niekuomet neatsileidžia. Ir todėl SLA. organizatoriam šitokių papročių reikėtų vengti, norint būti pasekmingais savo darbuotėje.

Yra žmonių, kurie turi prigimtą taktą ir jiems reikia dėti jokių pastangų, kad prisilaikius vienos ar kitose aplinkybėse atsida-

parinkta palaidojimo numirusių vieta, kur kiekvienas norėjo pasilaidoti ir ramybėje laukti paskutinės pasaulio dienos. Apie šituos kapus paminėjo Dante savo veikalė Inferno ir Ariosto nepraleido nepamiršęs šitų kapinių. Čion vežė palaidojimui numirusius net

(Daugiau bus.)

rius tam tinkamų taisyklių. Jie vien savo nujautimu va duojasi ir visuomet pataikom buti savo vietoje. Anot tos patarlės: „Kokiam suole atsisėda, tokią giesmę gieda.“ Bet su prigimtu taktu žmonių yra labai mažai. Daugumos taktas yra išauklėjamas, ko galima lengvai pasiekti po truputį save prilaikant ir neleidžiant pilnoj valioj savo išdrikusių jausmų.

SLA. organizatoriams patartina prisilaikyti sekamų pamatinių taisyklių, kad išlaikius tinkamą taktą savo darbuotėje:

1. Pirma pamislyk, o pastinkam kalbėk. Kiekvienas tariamas žodis, turi būti apsvarstytas. Šitai galima padaryti momentaliai, besikalbant, arba tas galėjo buti padaryta savaitės ar mėnesiai tam atgal. Tas darosi žiurint reikalo svarbos ir aplinkybių. Paprastam, agitatyviškam pasikalbėjimui su draugais ir pažįstamais, tas darosi momentaliai, tačiau visuomet reikia vaktuotis, kad nepasakius to, ko nežinai, nes padarytų labai blogą afektą ant klausytojų.

2. Visuomet reikia kalbėti gerai apie kitus ir reikia vengti peikt kitos organizacijos, nes tuomet bešališki žmonės pradeda manyti, kad tavo atstovaujamoje organizacijoje yra ne viskas gerai, jei peikimu kitų organizacijų nori išskelti savąją. Atakavimas savų konkurentų, visuomet yra laiktas ženklu prigavytės. Peikimas kitų, o gyrimas vien savų prekių yra labai menku ir net pavojingu pagrindu, nes tuomi paragina ma žmonės patyrinėti ir tavo peikiamos prekės. O kuomet jie atranda, kad tau peikiamos prekės jau nėra taip blogos, kaip jiems buvo įkalbama, tuomet tave palaiko už melagį ir prigaviką. Šitokis kelias veda prie nepasisekimo.

3. Visuomet reikia statyti vien aiškus argumentai. Niekuomet nereikia inėti ginčus sukeliančių dalykų, nes tuomet įvyksta nesuipratimų. Jei pasitaiko, kad užinteresuotas asmuo ko nors paklausia apie organizaciją ar padaro kokį nors užmetimą jai, tai visuomet reikia atsakyti aiškiai, teisingai ir neabejojančiai, kad nedavus progos abejonėms kilti. Bet pats organizatorius niekuomet nepriavalo inėti diskusuojamų dalykų apie organizaciją.

Šituo keliu einant ir visuomet atmenant, kad reikia buti taktišku, SLA. organizatoriai atsistos šalimais tokių žmonių, kurie gyvenime esančius nepasisekimus pamina po savo kojomis ir drąsiai žengia prie užsibrėžto tikslo.

## Gyvenimo Dumble.

Draugai tik dabar pamatė, kad praeiviai į juos žiuri. Jurgis tarsi iš miego išbudes atsikalbė savo padėti ir jam pasidarė be galo skaudu, rodosi aštri vilyčia įstrigo jam širdin... Jis gerai suprato, kad savo išvaizda žemina Miką ir net stebėjosi, kad Mikas su juomi kalba viešoje gatvėje.

— Eikim į viešbutį „Welcome“ Jurgi — pasiulė Mikas. — Tenai mano kambaryje, pasikalbėsime ir liepsiu atnešti ką nors išsigerti ir gerus pietus užsakysiu. Juk reikia gerai pamylioti mylimą draugą.

— Manęs neileis viešbutin — liudnai patėmijo Jurgis.

— Nu ot, ims ir neileis! Pasakysiu, kad esi mano draugas ir aš tave veduosiu į savo kambarį svečiuosna — tai kalbėdamas Mikas paėmė Jurgį už rankos ir vedėsi linkui viešbučio.

Priėjus viešbučio durų, sulaukė juos sargas ir rusėiai pažiūrėjęs į Jurgį sušuko:

— Ar tu nežinai, kad tau čia ne vieta vaikščioti!

— Aš jį veduosiu į savo kambarį — patėmijo Mikas.

— Negalima!

— Jis mano draugas.

— Vistiek negalima. Taipgi patarčiau Tamstai šitokių savo draugų čionai nesivadžioti, nes busi ir pats iškraustytas iš šito viešbučio. Toki svečiai, kurie šitokius draugus turi, nedaro garbės jokiai padoriai įstaigai — užbaigė sargas.

Draugai atsitraukė nuo viešbučio durų.

— Eiva į aną smuklę, tenai galėsime pasikalbėti — pasiulė Mikas ir leidosi skersai gatvė. Jurgis tylėdamas sekė paskui.

Įėję smuklėn ir radę tuščią stalą prie jo atsėdėjo. Atėjęs patarnautojas pažvelgė į Jurgį ir susiraukė.

— Tau čia nėra vietos. Toki paukščiai, kaip tu, čia negali sėdėti.

— Bet tai mano draugas — teisinasi Mikas.

— Man tai vistiek, kas jis Tamstos nebutu, bet jam čia nėra vietos.

— Mes ilgai nesėdėsime, tik išsigersim ir eisim sau — ginčijasi Mikas.

— Negalima! — piktai suriko patarnautojas. — Ši vieta turi gerą vardą ir joje valkatoms slankioti draudžiama.

— Kaip drįsti mano draugą valkata vadinti? — sušuko piktai Mikas. — Aš dar turiu užtektinai jėgų ir uždrausiu tai daryti kiekvienam smarkuoliui!

— Laukan, neškites kuogreičiausiai, nes pašaukęs poliejį suareštuosiu! — šaukia patarnautojas.

Jurgis pašokęs išbėgo laukan, o Mikas piktai nusispiovęs atšovė.

— Begėdžiai! Bereikalingai užgauliojate žmones — išėjo paskui Jurgį, kuris jau perbėgęs kiten pusėn gatvės laukė išeinančio Miko.

Mikui pasidarė nejuoku, kad didelio miesto gyventojai toki nedraugiški žmonės. Ten, angliakasyklų miestuose, kad ir didžiausias valkata užėitų į geriausią vietą, tai su juomi taip nepasielgtų, kaip pasielgė su jo mylimu draugu, galima sakyti, paprastos smuklės patarnautojas.

Taipgi Mikas negalėjo suprasti, kodėl Jurgio nenori niekur įsileisti. Mat nors jis iš karto ir buvo pamislilęs, kad Jurgis yra valkata, bet jis tuomet nežinojo, kad tai buvo jo senovės draugas. Dabar jam neatėjo nei į galvą, kad Jurgis Kanapė, vienturtis sunus turtingo Nendrynų ukinko, būtų valkata! Tai yra negalima, kad tas išmintingas, gabus ir gerokai pamokintas jaunikaitis būtų taip žemai puolęs... Jis manė, kad Jurgis eina iš darbo ir todėl taip blogai apsiirėngęs ir purvinas ir užtat jam buvo begalo piktas, kad taip visi niekina darbininką žmogų.

— Matyt, Jurgi, nieko nebus — taria Mikas dėdamas ranką ant Jurgio peties. — Šitie širdies netekę žmonės neduos mums ramiai pasikalbėti jokiaj užėjoj. Todėl eikime antai į aną aikštę ir tenai susudę ant suolo pasikalbėsime ir susitarsime, kur susitikti vėliau.

Atėjus draugams į aikštę ir susėdus

S. E. Vitaitis.

ant suolo, priema policijantas, ilgą būrę sukdamas apie ranką.

— Tu perdaug neštikimai atrodai — taria policijantas žiurėdamas į Jurgį. — Matyt taikaisi šitą žmogų „apkraustyti“. Ar nežinai, kad tokiems paukščiams, kaip tu, uždrausta slankioti šioje dalyje miesto? — klausia jisai pakeltu balsu.

— Jis yra mano artimas draugas ir mes norime truputį pasikalbėti — pastebi Mikas.

Jis tavo draugas? Ka, ka, ka, ka! — juokiasi policijantas net visa aikštė skamba.

Tuo tarpu pradėjo rinktis apie juos burys praeivių, kuriuos menkiausias nuotikis sujudomauja. Atsiriš paneli čeverykos šniurai, parpuls skersai gatvę bėgdamas šuva, o jau jei sprogs automobilio ratas, tai didžiausia minia žingėduolių apstos ir žiopsos, tarsi didžiausį stebuklą pamatę. O čia dabar policijantas garsiai juokiasi iš neramiai besižvalgancio valkatos ir raudonuojančio iš piktumo gražiai pasipuošusio jo draugo. Geresnio spektaklio nei už pinigų nerasi! Kad ko, dar gali įvykti ir areštavimas, tad ar galima praleisti tokia puiki proga pažiopsoti. Todėl ir renkasi vis didesnė ir didesnė minia žmonių, net tekini bėga, tarsi bijodami pasivėluoti, kad gali netekti „svarbaus“ nuotikio pamatyti.

— Bet aš negaliu suprasti, kodėl čionai taip niekinama darbiniais drabužiais apsiirėngę žmonės? — piktauja Mikas.

— Darbininkas! Oo... — pasigirdo balsas iš minios, kuri pasekė garsus juokas spektaktorių.

— Tamsta nori tuomi pasakyti, kad šitas valkata yra darbininkas — sarkastiškai klausia policijantas.

— Suprantama, aš tą noriu pasakyti! — smarkiai atrėžė Mikas.

— Darbininkas! Tai darbininkas... — ir vėl suskambėjo policijanto garsus juokas, kurį pasekė ir visa minia.

Tuo tarpu spektaktoriai įsidrasino ir pradėjo svaidyti visokiais „komplimentais“ į Jurgį. Tulas jaunas vaikiną, stovintis šale policijante, užmetė degantį galą papirosos Jurgiu ant kepurės. Policijantas drąsuli šurkščiai subarė ir atsukęs į minią įsakė:

— Skirstykitės!

Minia, tarsi burys kareivių išgirdęs karininko komandą, pradėjo judėti ir pamaži atbuli trauktis nuo sėdinčiųjų draugų. Tuo tarpu užpakalyje minios pasigirdo kitas šurkščius balsas:

— Skirstykitės!

Tai buvo antras policijantas, kuris pamatęs susibursią minią žmonių atėjo pažiūrėti, kas tą minią čia sutraukė.

Į kelias sekundas minios tik likučiai beliko. Tik vienas, kitas jaunesniųjų žingėduolių toliau pasitraukusių žiurėjo į sėdinčius draugus.

— Matyt Tamsta esi iš provincijos, — pradėjo policijantas žiurėdamas į Miką — todėl nežinai didmiesčius apsupančių aplinkybių. Aš Tamstai patariu apsisaugoti šito savo draugo, nes tokiem gyvunam, kaip jis, nėra nei draugų, nei giminių.

Jie, progai pasitaikius, ir savo tėvą apiplėš bile tik kelis centus laimėti.

— Tai negalimas daiktas, kad mano draugas tokiu būtu — užprotestavo Mikas.

— Mes drauge užaugova, todėl aš jį gerai žinau ir galiu savo galvą guldyti už jį!

— Tai Tamstos dalykas. Aš tik prasergsčiu, žinodamas iš patyrimo, kas per paukščiai šitoki „darbininkai“ yra — užbaigė policijantas ir atsigrįžęs į Jurgį pridūrė:

— Tu žinai, kad tau vieta tik dumble paskendusio miesto dalyje, todėl jei dar kartą tave pamatysiu čionai, tai atsidursi prie sunkiųjų darbų.

Jurgis pašoko nuo suolo ir skubiai nuėjo į tą pusę, iš kur nuolatos girdėjosi staugimas įvairiais balsais garlaivių.

— Lukterk Jurgi, eisiva drauge — pastebėjo Mikas eidamas paskui besukbantį Jurgį.

— Geraširdis žmogus, nežino su kuo jis turi reikalą... — palydėjo juos policijantas linguodamas galva.

— Žinai ką Jurgi? — pradėjo Mikas prisivijęs Jurgį. — Matyt nieko nebus — nerasime vietos, kad ramiai pasikalbėjus. Todėl eikiva pas tave...

(Daugiau bus.)

# SLA. Reikalai.

## Kandidatų į S. L. A. Pild. Tarybą.

### Nominacijų Pasekmės Sausio mėn. 1922 m.

ANT PREZIDENTO				ANT VICE-PREZIDENTO			
St. Gegužis.		A. M. Metelionis.		V. Kamarauskas.		A. M. Metelionis.	
Kp.	Bal.	Kp.	Bal.	Kp.	Bal.	Kp.	Bal.
1	26	3	10	4	4	3	11
5	15	7	29	9	3	16	22
10	10	11	9	14	23	23	43
19	1	21	19	22	7	23	60
23	43	24	20	30	52	24	11
34	20	35	7	36	4	25	19
37	5	38	18	39	7	197	12
40	22	41	9	43	25	35	2
44	19	46	3	47	9	47	6
54	15	57	47	59	9	47	6
60	13	63	6	64	38	47	6
65	7	66	5	67	2	23	5
68	52	72	13	74	10	23	1
75	3	82	6	83	32	23	5
78	8	82	6	83	32	23	5
85	14	87	26	88	3	13	25
89	6	90	7	95	4	89	2
99	2	100	6	101	8	89	2
103	3	105	16	109	8	247	1
110	12	113	10	115	25	11	1
116	5	120	9	124	19	237	6
126	18	128	5	129	2	247	2
130	1	135	15	136	3	247	2
141	17	142	8	145	8	247	2
147	4	150	6	155	2	247	2
156	1	157	26	163	7	247	2
164	1	166	18	168	14	247	2
169	1	175	3	176	15	247	2
177	44	190	4	309	17	247	2
187	18	195	10	200	5	247	2
201	1	202	5	203	32	247	2
204	9	207	2	208	9	247	2
209	6	211	102	212	14	247	2
215	2	217	4	222	11	247	2
223	6	225	12	226	17	247	2
228	12	230	14	231	5	247	2
232	3	235	1	237	2	247	2
238	9	239	11	241	6	247	2
243	1	245	22	246	18	247	2
247	4	250	34	257	11	247	2
258	6	267	15	271	14	247	2
275	19	278	4	280	11	247	2
281	15	284	14	285	1	247	2
289	8	292	9	294	2	247	2
295	5	297	8	299	5	247	2
302	11	303	24	306	10	247	2
307	1					247	2
Pav.	24					1,822	
T. Dundulis.				A. M. Metelionis.			
3	11	3	14	13	3	11	3
16	22	21	1	23	6	23	1
31	2	35	6	36	8	23	1
38	2	305	6	41	1	28	1
43	4	45	9	46	10	176	1
57	20	60	2	63	16	28	1
70	21	75	1	77	13	28	1
82	11	83	8	88	14	30	1
90	9	102	13	103	9	30	1
106	8	107	1	114	5	35	1
129	4	139	7	143	27	43	2
152	11	156	46	158	1	59	1
160	4	161	8	164	19	63	1
177	2	180	13	181	24	64	2
188	14	308	43	192	2	64	2
198	9	200	13	204	1	64	2
207	5	212	14	224	10	64	2
231	3	235	12	241	17	64	2
243	4	246	31	256	7	64	2
266	18	267	3	272	6	64	2
279	5	283	20	285	5	64	2
286	21	289	13	304	23	64	2
Pav.	25					1,133	
K. Gugis.				A. M. Metelionis.			
5	4	6	13	11	3	77	1
100	1	102	2	158	72	77	1
207	3	217	2	226	1	79	1
232	8	263	4	279	9	79	1
294	8	295	9			14	
J. S. Lopatto.				A. M. Metelionis.			
28	13	31	3	37	2	226	1
41	4	54	8	75	4	226	1
78	1	85	9	93	6	226	1
101	6	107	11	117	3	226	1
124	2	126	2	132	14	226	1
141	6	147	4	163	2	226	1
175	1	223	15	224	2	226	1
306	6	307	9			142	
Dr. A. L. Graičiūnas.				A. M. Metelionis.			
4	3	36	35	109	8	142	
129	1	135	7	194	7	145	
204	2	208	8	226	2	155	
256	11					164	
F. Žyvatas.				A. M. Metelionis.			
1	4	7	5	23	1	201	
28	3	34	1	35	12	198	
45	6	76	7	77	1	217	
105	1	107	1	110	7	217	
284	2	244	8	246	4	40	
278	1					40	
J. Baltrušaitis.				A. M. Metelionis.			
38	3	139	45			9	
Steponavičius.				A. M. Metelionis.			
57	5	60	1	82	2	14	
88	1	129	1	155	20	30	
266	1	63	2	67	18	38	
J. Derius.				A. M. Metelionis.			
110	26	89	5	90	6	11	
J. G. Gegužis.				A. M. Metelionis.			
158	25	226	1	250	26	34	
M. A. Raginakis.				A. M. Metelionis.			
60	6	92	6	109	3	13	
224	2	203	6	195	10	201	
11	6	34	7	126	1	32	
169	2					231	
K. Jurgelionas.				A. M. Metelionis.			
142	1	217	1	218	3	100	
Naunikas.				A. M. Metelionis.			
14	1					14	
Čekanauskas.				A. M. Metelionis.			
14	1	21	3	210	1	60	
P. Grigaliūnas.				A. M. Metelionis.			
14	1					14	
A. Šeštokas.				A. M. Metelionis.			
155	3	77	2	225	1	21	
K. Gugis.				A. M. Metelionis.			
158	6					21	
P. W. Birštonas.				A. M. Metelionis.			
160	6					23	
J. F. Staniškis.				A. M. Metelionis.			
168	6					23	
Šaukevičius.				A. M. Metelionis.			
177	1					23	
Mizaras.				A. M. Metelionis.			
208	3	92	5	139	3	23	
Kl. Jurgelionis.				A. M. Metelionis.			
208	2	192	2	241	1	23	
J. Relušis.				A. M. Metelionis.			
215	10					23	
T. Paukštis.				A. M. Metelionis.			
215	2	40	1	177	1	23	
A. Grikiėtis.				A. M. Metelionis.			
217	1					23	
P. Jurgevičius.				A. M. Metelionis.			
217	2	24	1	30	2	23	
A. Bagdaniavičius.				A. M. Metelionis.			
217	1	36	3	41	1	23	
J. Gegužis.				A. M. Metelionis.			
225	1	57	5	59	1	23	
W. Čepaitis.				A. M. Metelionis.			
225	1	89	1	224	2	23	
P. Žiuris.				A. M. Metelionis.			
237	5	306	3	310	25	23	
V. Ambrozaitis.				A. M. Metelionis.			
237	3					23	
Deveikis.				A. M. Metelionis.			
245	20					23	
J. Bacevičius.				A. M. Metelionis.			
194	2					23	
J. M. Bučinskis.				A. M. Metelionis.			
197	12					23	
J. Skritulskas.				A. M. Metelionis.			
200	1	142	1	150	2	23	
A. Kundrotas.				A. M. Metelionis.			
201	8					23	
S. Kiaušinas.				A. M. Metelionis.			
289	2					23	
J. Tarela.				A. M. Metelionis.			
297	1	34	9	47	6	23	
J. Ambraszjus.				A. M. Metelionis.			
297	5	168	2	204	1	23	
J. Vaisėnas.				A. M. Metelionis.			
297	1					23	
Raginskas.				A. M. Metelionis.			
306	6	60	5	79	1	23	
A. M. Metelionis.				A. M. Metelionis.			
306	1	101	7	109	9	23	
ANT SEKRETORIAUS				A. M. Metelionis.			
P. Jurgevičius.				A. M. Metelionis.			
1	25	3	2	4	7	30	
A. Ramanauskas.				A. M. Metelionis.			
5	11	7	57	9	2	30	
J. Kavaliauskas.				A. M. Metelionis.			
10	10	11	18	13	25	31	
Martynaitis.				A. M. Metelionis.			
14	21	16	7	19	1	60	
Matulaitis.				A. M. Metelionis.			
21	20	22	9	30	46	105	
Mikėlionis.				A. M. Metelionis.			
31	2	34	24	35	16	306	
S. Mockus.				A. M. Metelionis.			
36	5	37	7	38	14	31	
S. E. Vitaitis.				A. M. Metelionis.			
39	11	40	19	41	10	31	
S. E. Vitaitis.				A. M. Metelionis.			
43	8	44	9	47	4	40	
S. E. Vitaitis.				A. M. Metelionis.			
54	11	57	45	59	9	40	
S. E. Vitaitis.				A. M. Metelionis.			
60	15	63	3	64	34	43	
S. E. Vitaitis.				A. M. Metelionis.			
65	7	66	5	67	6	43	
S. E. Vitaitis.				A. M. Metelionis.			
68	2	72	1	74	10	43	
S. E. Vitaitis.				A. M. Metelionis.			
75	7	76	57	77	10	43	
S. E. Vitaitis.				A. M. Metelionis.			
78	8	85	12	87	26	43	
S. E. Vitaitis.				A. M. Metelionis.			
88	3	80	5	90	6	43	
S. E. Vitaitis.				A. M. Metelionis.			
92	1	95	12	99	10	43	
S. E. Vitaitis.				A. M. Metelionis.			
100	5	103	1	105	13	43	
S. E. Vitaitis.				A. M. Metelionis.			
107	13	109	16	110	39	43	
S. E. Vitaitis.				A. M. Metelionis.			
113	10	115	26	116	5	43	
S. E. Vitaitis.				A. M. Metelionis.			
117	3	120	9	124	21	40	
S. E. Vitaitis.				A. M. Metelionis.			
126	18	128	5	129	8	40	

Main table containing names and numbers, organized in columns. Includes sections like 'ANT IZDO GLOBEJU', 'ANT DAKTARO', and 'KOMISIJOS PRIERAŠAS'.

KOMISIJOS PRIERAŠAS. Kas rinkimai kuopų mieldžiama ant blinų pažymėti savo kuopos numerį...

# Klaidingas Nusistatymas

„Ka, mano Amerikoje augę vaikai, darys Lietuvoje?“ Toks yra abelnas išsireiškimas, amerikiečių lietuvių linkui grįžimo Lietuvoje. Tačiau be pamato.

Atleistina, kada toks išsireiškimas girdimas iš neapsiskaičiusio žmogaus, kuris nėra greitas protavime, tačiau negalima nutylėti girdint tolygų išsireiškimą iš apsišvietusių žmonių, kurie „skaito ir rašo.“

Ve „Tėvynės“ 5 num., straipsnyje „Prieglaudos namas ir SLA.“, J. Nienuis rašo: „Turime guštesles čia susikūrę, — vaikai eina ma kyklą, kiti pasiskyrę jau kelią moksle. Grįžus į Lietuvą viską apverti aukštyn kojom, arba betvarkę padarai šeimynoje. Seneliai, kurių vaikai yra čia užauginti amerikietiško-lietuviško tipo, Lietuvoje negalės prisitaikyti nei už jokią kainą.“

Ar tyras protas tą sako? Ne! Neva „meilė“ savų vaikų — nepamatuotas lepinimas, o ne kas kitas! Toks patikas vaikų lepinimas turėtų būti seniai iš-tė, ar auklėtojų galvų išmestas, kaip neturįs sveiko pamato.

Argi Lietuva tokia vergu-vės ar kankinių šalis, kurioj kitur augęs lietuvių vaikas negali už jokią kainą prisitaikyti? Visai ne! Lietuvoj lengvesnės sąlygos prisitaikyti netik lietuviui, kurs supranta jos kalbą ir papročius, bet ir atejuoni, negu šioje šalyje. Čionai norint vien vyti gyvenimo bėgi (kova už buvį) reikia netik sumanumo, miklumo, bet tvirtos valios, o ne lepumo. Kitaip liksi išbėgę-jusios konkurencijos su-tremtas ir trupinių neteksi.

Ar rasim šioje šalyje gimusių lietuvių bent dešimtį, nežiurint kaip aukštą vietą užimtą, kad jaustus, taip lygiai, kaip amerikoniai (sėsnės gentkartės) kad jau čiasi. Dar nei nuo vieno, kurs atviras yra, nesu gir-dėjęs „taip.“

Mylint savus vaikučius, užsimirštama kaip mes pri-pratome atėję į visai sveti-mą šalį, kurios nė kalba, nė papročiai nebuvo girdė-ti, tačiau „pamylom“ šią šalį. Ne, nepamylom, bet surembėjom! Rambumas nėra sveiku. Nors po karo šioje šalyje dar geriau gy-venti kitose šalyse, tačiau tas „gerumas“ neilgai du-ruos. Ir nūdien paly-ginus šios šalies padėtį su laikų prieš karą — nei vienas nebesidžiaugia Amerika. Toliau ir to ne-bus.

Žydai, kurių tėvynė visas pasaulis, čia gime, augę, su pačioms, vaikais, važiuoja Lietuvoje. O lietuvių vaikai „negalės priprasti“... Sar-mata lietuviams! Kita, to-kia tėviška „meilė“ išlepini-ti vaikai čia liks pastumdė-liais, ar dar blogesniais.

Nėra ko bijoties, kad vai-kas čia mokslą ejęs (Japo-nai tyčia važiuoja į S. V. mokyti, kad grįžus savo ša-lį pakelt) — Lietuvai toki labai reikalingi; nūdien Lie-tuva progų šalis. Todel

reikėtų amerikiečius lietu-vius, kai ateivius taip ir čia gimusius, akinti važiuot Lietuvoje, ne tik su turtu, bet ir su protu; juo dau-giau pažangių ir patyrusių žmonių bus Lietuvoje, juo greičiau išvysime Lietuvą tokia, kokią ją geidžiame turėti.

Lietuvoj mums lemta gy-vent ir bujot; čia likus — mirdėt ir išnykt. Tą tu-rėtų kiekvienas, kurs jau-riasi esąs lietuviu, įsidėt omėnin.

A. Rukas.

Dagys ir erškėtis duria-skaudžiai, bet piktas liežu-vis duria skaudžiau.

Tas, kuris geidžia užda-ryti kito burną, turi už-čiaupiti pirma savąją.

Tylėjimas, tai geriausias atsiliepinimas neišmanėliui.

Neleisk raudonuoti savo nosei už savo burnos nuodemes.

Geroji karčiamos pusė yra išlaukinė.

Gerka kaip žuvis — vien vandenį.

## LIETUVIAI AMERIKOJE

ZEIGLER, ILL.

Čionai įvyko bausis atsiti-kimas lietuvių gyvenime. Štai kokis atsitikimas: Adomas Kuzminskis užėjo į lietuvišką užėgą, kur rado A. Kandrotą. Be jokios priežasties Kandro-ta puolėsi įėjusį Kuzminskį ko-lioti, bet pastarasis budamas blaiviu ir rimtu žmogumi ma-žai tekreipė domės į besikolio-jantį, tačiau vieną, kitą žodį jam atsakė. Tuomet Kundro-tas išėjo laukan ir neužilgo at-sivedė savo žmoną ir įnamį V. Roką. Įėję tuojaus puolė-si visi trys ant Kuzminskio. Kandrotienė pirmutinė pagrie-busi spaudinyčia, smogė gal-voje Kuzminskui. O Kandrotas ir Rokas puolėsi su peiliais, kuriuos turėjo gatavai tam tikslui atsinešę, ir pradėjo ba-dyti. Pakol Kuzminskis iš jų išspruko, likosi mirtinai su-žeeistas peiliu į vidurius. Sa-škoma Kandrotas jį papioves.

Nelaimingasis išbėgęs laukan nepajėgė toli nueiti ir pabė-gėjęs vieną bloką parpuolė ant lietuvių stubos trepų, iš kur tapo nugubentas į ligoninę ir po sunkios operacijos mirė. Žaizdų, peiliais subadytų, tu-rejo daugybę ir galvoje, ir ant visos kūno, bet pavojingiausia žaizda, tai supiaustymas vidu-rių, nuo ko ir mirė.

Sužeistas vasario 22 d., mi-rė vas. 23 d., o palaidotas vas. 26 d., Weest Frankford kapi-nėse.

Iš Lietuvos paėjo iš Virbi-liškių sodžiaus, Jezno vals., Alytaus apskr. Velionis buvo dar jaunas žmogus — apie 30 metų. Paliko didžiausiam nu-luidime žmoną ir sunų 7 me-tų, taipgi brolių ir seserį čionai, Amerikoje.

Velionis Kuzminskis yra daug pasidarbavęs SLA. labui, or-ganizuodamas jo kuopas ir prirašinėdamas naujus narius. Pastaruoju metu velionis bu-vo nariu SLA. 308 kp., Zeig-les, Ill. Kuopa nupirko gyvų gėlių vainiką velionio pager-bimui.

Lai buna lengva, Tau mie-las drauge, amžinai išsėtis šios šalies žemelėje!

Beje, reikia pridurti, kad A. Kandrotas ir V. Rokas sėdi kalėjime, o A. Kandrotienė paleista užtačius atatinamą kauciją.

J. Bernotas.

WEST FRANKFORD, ILL.

Vasario 25 d. SLA. 191 kp. statė scenoje dramą „Lizdas Naminio Liuto.“ Lošėjai savo užduotis atliko puikiai, ypa-tingai gerai lošė V. Rugienius Nikodemio rolėje. Taipgi ir lošėjos moterys savo roles mo-kėjo puikiai, ir lošė labai ge-rai, kurioms kiekvienas lin-kėjo nenuilstančiai darbuotis ir ant toliaus. Iš sunkius dar-bus dirbančių angliakasių var-gu butų galima geresnius lo-šėjus ir surasti. Pertraukose buvo deklamacijų, kurias atli-ko jaunios mergaitės ir vaiku-čiai, šį veikalą sumokino ir lošime režiseriavo p. A. Smai-lys iš Detroito. Matėsi ir tarpe lošėjų detroitiečių.

Nors mūsų miestelyje yra gražių, jaunų lietuvių, ta-čiau sunku jas prie viešojo darbo pritraukti, nes joms mažai apeina lietuvių veiki-mas. Joms daugiau rupi laks-tyti paskui italijonukus ir un-garukus.

Taipgi čionai kalbėjo p. Ju-kelis, kuris ragino vietos lie-tuvius angliakasių visuomet lankytis į unijos susirinkimus. Į prakalbas atsibaladojo du vyrai prisiputę „baltakės“, ku-rie pradėjo triukšmą kelti ir todėl tapo pašalinti iš svetai-nės. Taipgi ir pereitame S. L. A. kuopos vakare tuli val-katos susisėpė prie durių, at-kreipdami visos publikos do-mę. Tačiau greitai viskas ta-po nuraminta ir lošimas puik-iai užsibaigė.

Po lošimui tęsėsi šokiai ligi 12 val. naktyje. Kiek liko kuopai pelno dar neteko su-žinoti. Velytina 191 kuopai ir ant toliaus nenuilstančiai darbuotis. Katiliutės Vaitkas.

ROCKFORD, ILL.

Čionais seniaus gyvavo drau-gijų Taryba, kuri savu laiku sulig išgalės veikdavo š-tą. Tačiau paaiškėjus vietos lietu-vių tarpe partijiniams gin-čams, tie ginčai tapo įnešti ir į Tarybą ir tuo būdu Taryba nustojo veikus ir gyvavus.

Nors apie Tarybą jau nie-kas nei nekalba, tačiau su ja dalykai dar galutinai neuž-baigti. Taryba turėjo atski-rą išdą, kuris matyt ligi šiai dienai dar yra pas buvusį Ta-rybos išdinininką. Ir reikia ste-bėtis, kad nei viena prigulėju-sių prie Tarybos draugijų ne-pakelia šio klausimo, nes į tą išdą prigulėnčios prie Tarybos draugijos mokėjo tam tikras mokeskis. Tarpe kitų draugi-jų ir SLA. 77 kuopa mokes-čius į tą išdą mokėjo, todėl SLA. kuopai vertėtų pakelti šis klausimas, nežiurint, kad draugijų pinigėliai, paprastai visiems išdinininkams reikalin-gi ir malonūs.

A. Savickas.

EASTON, PA.

SLA. 231 kp., vasario 26 d., surengė prakalbas, kuriose kalbėjo gerb. A. B. Strimaitis iš New Yorko. Pirmoje tē-moje kalbėjo apie SLA. istori-ją nuo pat jo susitvėrimo, kiek šiai organizacijai teko pakęsti visokių kliūčių iš kuni-gų pusės. Nupiešė tuos lai-kus, kai kunigai, a. a. kun. Kaupui pirmininkaujant, su-manė SLA. narių dvasią su-varžyti, norėdami įvesti SLA. priverstiną išpažintį, kaip tuo-met pažangieji žmonės mokė-jo nuo jų užmačių atskratyti ir pajėgę organizaciją iš-auginti ligi dešimčių tūk-santčių narių, kuri šandie to-s rūšies lietuvių organizacija y-ra didžiausia visame pasaulyje.

Taipgi aiškiai nurodė skirtumus tarpe vietinių pa-salpinų draugijų ir SLA.

Petraukoje buvo duodami klausimai. Klerikalų klapčiu-kai šoko su klausimais, bet visa bėda tame, kad nemoka

paduoti klausimų. Paprastai klausimai statosi trumpi — keliais žodžiais, šitie žmone-liai atsistoja ir pradeda Dovy-do psalmus giedoti. Tai vis yra nuopelnai Maliauskų, Bumšų ir Garmų. Taipgi vie-nas komunistas užsispyrė su-žinoti, kaip tas pats žmogus gali but kraugeriu ir prakilnum Gerb. kalbėtojas atsakė, kad tas pats žmogus vieniem gali buti kraugeriu, o kitiems prakilnum. Pav. Napoleonas: žmonijai buyo kraugeriu, ta-čiau Francijos imperijai buvo prakilnum.

Antroje tēmoje skaitė pa-skaitą iš Amerikos lietuvių is-torijos. Paskaita labai žin-gėdi ir labai nuosekliai nu-piešianti dabartinio Amerikos lietuvių gyvenimo nuotikius. Taipgi aiškiai nupiešiama klė-rikalų politika Lietuvoje, nu-rodant, kaip jie savo partiją stato aukščiau valstybės rei-kalų. Nurodoma klerikalės-kos Lietuvos atstovybės Ame-rikoje nekompetentiškumą, ku-ri ima didėles algas, o jokio naudingo darbo Lietuvai ne-dirba, kas begalo kenkia Lie-tuvos reikalams.

Užsibaigus paskaitai komu-nistai sutartinai su klerika-lais pradėjo atakuoti kalbėto-ją. Štai vienas komunistas nuėjo kitan galan svetainės ir mokina kelikalus, kaip duoti klausimus. Motamai tas vy-rukas gerinasi klerikalams, nes rengiasi važiuoti Lie-tuvos biznio užsėdėti. Į visus klausimus kalbėtojas aiškiai ir rimtai atsakė. Publikai šios prakalbos labai patiko. Prisirašė du nauji nariai prie vietinės SLA. 231 kuopos. Aukų lėšų padengimui surin-ka viršaus 3 dol. Širdingai ačiū aukavusiems!

Užsibaigus prakalbų pro-gramai, tuoj vienas bolševike-lis atsistojo rėsti spyčių, neva kritikuodamas kalbėtojo ištar-tus nekuriuos žodžius. Nors kalbėjo kelias minutes, bet nieko nepasakė. Šitas vyrukas vis negalėjo suprasti, kaip tas pats žmogus gali buti prakilnus ir kraugerys. Ta-čiau jam aiškiai vienas SLA. narys atsakė sekamai: Vasa-rio mėnesyje, 1921 metais iš-važiavo Lietuvoje F. Vytury-s Miškinis su savo šeimyna, ku-riuo vardu, kiek vėliaus komu-nistai pasiuntė Lietuvos žval-gybai savo įgaliojimą, užką tapo suimtas Miškinis ir nu-žudytas kalėjime. Todel kom-unistai, išduodami Miškinį Lietuvos žvalgybai, Lietuvos valdžios akyse atliko prakil-nų darbą, tačiau velionio Miš-kinio šeimynos ir giminių akyse atliko kraugeringą dar-bą. Tai matote, ar komunistai atlikę tokį darbą nesijaučia karžygiais, ne ssvaęs neskaito kaltais. Štai net savu laiku Masonas aprašė „Laisvėje“ a-pie velionio Miškinio nužudy-mą, tačiau nieko nepasako, kas nelaimingą Miškinį išda-vė Lietuvos žvalgybai, nors visai neabejoju, kad Masonas geriausiai žino, kas ir kurioo tikslu tą darbą atliko.

Šitokis SLA. nario pareiš-kimas taip uždarė burną tam „kritikeriui“, kad neturėda-mas ką daugiau sakyti sėdė-jo visas paraudęs, tarsi karš-tą bulvę nurijęs. Mat kitus kritikuoti pačiam „griešnu“ bumant, netaip jau lengvas darbas, ypač nežinant, kas už pečių stovi.

Mažas Vieversėlis.

NANTY GLO, PA.

Vietinė A. L. D. L. A. kuo-pa surengė prakalbas, kuriose kalbėjo J. Daubaras. Kada-ngi čia pirmu kartu kalbėjo lietuvis kalbėtojas, tai skaitė lingai atsilankė publikos. Bet kuomet kalbėtojas pradėjo „tarkuoti“ kunigus, tai vie-

nas užsipylęs akis „munšai-nu“ pradėjo kelti triukšmą ir kabinėtis prie kalbėtojo. Tuo-met kalbėtojas jį pavadino šešku, tai dabar visi ir vadi-na šitą žmogų šešku. Surink-ta aukų Rusijos baduoliams 22 dol.

Šio miestelio žmonės labai įpratę gerti „munšainą.“ Ka-žin ar taip yra ir kitur? Pas-taruoju laiku angliakasyklos labai silpnai dirba.

Šeško uodega.

CICERO, ILL.

Vietinė SLA. 194 kuopa laikosi neblogai. Tankiai pri-sirašo vienas, kitas naujas na-ryns, bet randasi ir tokių, kurie pameta SLA. sakydami: „mo-ki, moki ir nieko negauni.“ Tokiems žmonėms blogai vi-suri ir jiems geriausiai prigul-ėti prie tokių vietos draugi-jų, kurios tik grabą nuperka, o kas laukia jo šeimynos jam pasimirus, tai tas visiškai ne-galvoje. Toki žmonės tarsi nemato, kad SLA. globoja su-lig išgalės visus savo narius nelaimėn patekusius. Štai pavyzdys: vienos prie SLA. prigulėnčios šeimynos mirė mo-tina, o tėvas yra sergantis ir likusius 3 vaikučius, paėmė svetimi globoti. Ir štai mi-šų SLA. iš Našlių ir Našlai-čių fondo jau paskyrė 120 dol. šitiems našlaičiams su-šėpti. O ar davė nors vieną centą kuri nors vietinė drau-gija? Nieko nesigirdi apie tai. Todel gali buti aišku kiekvienam kur naudingiau prigulėti: prie SLA., ar prie vietinių draugijų? Tačiau šiandien randasi dar tokių žmonių, kurie tvirtina, kad nėra reikalo prigulėti prie S. L. A., nes, girdi, mažesnės draugijos atsakantėsnės. Bet aš sakau, kad tos mažos vietie-nės draugijos greitai laiku iš-nyks — iš mados išeis ir da-bar dauguma žmonių į jas žiu-ri su nepasitikėjimu.

Dar vienas džiuginantis S. L. A. 194 kp. narius įvykis ver-ta paminėti, tai kad apsigyve-no mūsų mieste darbštus S. L. A. darbuotojas Kaz. Kairys su šeimyna. Tikimasi, kad šis energingas žmogus nemažai pasidarbuos vietinei kuopai. Prie progos norisi priminti, kad mus kuopa pusėtina dar-buojasi Prieglaudos Namo naudai, pardavinėdami tikie-tus del automobilius, kurio iš-leidimu rupinasi SLA. 2-ras apskritys. Nors jau gana senas laikas, kaip šitie tikietai pardavinėjami, ir nekurie na-riai yra labai daug pasidarbavę, net kitose valstijose tikie-tų pardavę, pav. M. A. Šarka net visą knygutę pardavė Wis. valstijoje, tačiau yra ir to-kių narių, kurie neįstengia parduoti nei keletos tikietų. Tai yra vien apsilėidimas, daugiau nieko!

Kadangi tikietų pardavinėji-mas baigiasi su 1 d. gegužio, todėl jau laikas sukursti prie darbo, kad pardavus visus ti-kietus, paskirtus mūsų kuo-pai parduoti. O tas visai lengvai galima padaryti, rei-kia tik truputį daugiau pasi-darbuoti, tai ir viskas. Rei-kia atminti, kad yra skiria-mos trys dovanos tiems, ku-rie daugiausia tikietų par-duos. Tat kodėl nepasidar-buoti mūsų kuopos nariams, kad gavus tas dovanas. Ti-kietų pardavinėjimui galima gauti pas. kuopos pirmininką (K. P. Deveikis, 1505 So. 51-st Ave., Cicero, Ill.).

Laikas trumpas, todėl kvie-čiu ir kitų kuopų narius tal-kon. Didinkime Prieglaudos Namo Fondą bendromis pa-stangomis, o greitai laiku ga-lėsime visi pasidžiaugti savo darbo vaisiais.

K. P. Deveikis.

# TIKTAI SLA. Kuopoms

## SLA. Ženklielai-guzikėliai

VYRIŠKI SU ŠRUBELIAIS TRIJŲ RUŠIŲ:

Dideli Auksiniai, po \$1.50;  
Mažesni Auksiniai — 1.00  
Paaukuoti ... 50

MOTERIŠKI SU SPILKU-TĖMIS TRIJŲ RUŠIŲ.

Dideli auksiniai po \$1.50, mažesni auksiniai — po \$1.00; paaukuoti — po 50. Duodant užsakymus mažiau kaip ant vie-no dolerio, reikia prisiųsti 10c. persiuntimui, registruoto laiško.

## SLA. kp. antspaudo-s-pečėtis

GUMINĖS ANTSPAUDOS SU ATRA-MENTO PADUŠKĖLE — po \$3.00.  
GELEŽINĖS PEČĖTIS, IŠPAUDŽIA-MOS Į POPIERĄ — \$5.00.

Persiuntimo lėšas apmoka pačios kuopos.

## SLA. kvitų ir orde-rių knygelės

Orderių knygelės išmokėjimams — po 50c.

Kvitų knygelės pinigų priėmimui — po 50c.

## SLA. mokesčių-re-kordų knygos

Liuosų lakštų sistema su drutais audimo apdarais su raktu ir 75 lakštais parsi-duoda tikta už \$2.00.

Siunčiant pinigus į Centrą reikia siųsti kartu su narių mėnesinėmis mokesčiais pažymint ant mokesčių lakšto paliktos tu-ščios eilutės, už ką pinigai prisiunčiami.

Kiekviena kuopa privalo pasirūpinti in-gyli viršui pabriežtus kuopoms būtinais reikalingus daigtus.

MONEY ORDERIAI turi but išrašyti ant Lithuanian Alliance of America, o mo-kesčių mėnesinius raportus (blankas) su pinigai siųsti sekretoriaus adresu:

P. JURGELIUTĖ,  
307 W. 30-th St.,  
NEW YORK, N. Y.

## ŽMONIŲ SVEIKATA

Rašo Dr. F. S. ZURWELL.

### KRONIŠKAS UŽSINUODIJIMAS GAZŲ.

Žiemos sezono daugelis užsiniuodija žibalo gazų, kuris nežymiai išsisunkia vieno ar antroji vietoj. Užvis blogiausiai, tokis užsiniuodijimas tankiausia buna nežymus ir ligos simptomai ligoniams nepermatomi, nes nuo to nieko neskauda. Labai keista, kad daugelyje vietų, kur gyvena bei dirba žmonės, visuomet jaučias gazo kvapas ir nesistengiama apsaugoti nuo užsiniuodijimo.

Žmonės pripranta gyventi tvankiame ore ir tuom didžiuojasi, kad, girdi, jų ir gazi neįveikia. „Neįveikimas“ tame, kad dar gali vaikščioti, nekvaista.

Žibalo gazuose svarbiausiu faktorium užsiniuodijimo sistemos, tai carbon monoxide. Rodo carbon monoxide netaip jau užsisenėja kuno sistemoj, kaip benzine ar benzol, kurie randasi žibalo gazuose.

Carbon monoxide nėra sistemiškas nuodas, kaip kad opium arba arsenikas; tai tik pagimdo asfiksiją, kuri sulauko oksigeną nuo hemoglobino (raudonos celes kraujo), o juk hemoglobinas vienintėlis iš nešiojotjas oksigeno po visas kuno dalis. Musės ir kiti vabalai neturi hemoglobino (raudonų celių kraujo) užtat jos nebijo carbon monoxide nuodų. Gi kanarkos ir kiti paukščiai toki jau trūš, kad tankiai tokius paukščius panaudoja kasyklose apsaugojimui nuo pavojingų gazų. Vienok žibalo gazas užsiniuodija ir muses, kurios nebijo carbon monoxide, nes benzolas apgali visus.

Benzolas, kuris randasi žibalo gaze, veikia ant kraujo kumelių ir hemoglobino, kaip visoki patentuoti „pain-killer“, „fatigue-killer“ bei „sensenumbing“, k. t.: acetanilide, phenacetin, aspirin, etc. Šie visi stebuklingi vaistai sunaikina hemoglobina nuo ko apsirėškia anemia (maža kraujistė).

#### Apsisaugojimas.

Visos gazų paipos stubose, krautuvėse, ofisose ir dirbtuvėse reikia nors syki į metus išbandyti, tik ne su briežiukais. Išbandyti reikia su spaudimo mierra (pressure gauge). Suradus gazo prasisunkimą tuojaus reikia užsukti šrubus stipriai, kad daugiau nesisunkti gazas.

Užėjus šaltam sezonui didžiama moterų, vaikų ir moteris mylinčių vyrų sėdi stuboje per dieną, bijo išeiti laukan ir skundžias sutingimu, galvos gėlimu, praradimu apetito, išbliskimu, etc. Taip gyvent nusibosta — eina vaistinėn gyduolių pirkti. Vaistininkai juk turi pilnas lentynas visokių patentuotų gyduolių, kurias nori parduoti.

Tokiame atvejyje vaistininkai daugiau sia pardavinėja anglinės smalos produktą, k. t. acetanilide, aspirin, phenacetin ir kitus. Toki vaistai, kaip minėjau suardo raudonas kraujo celes ir išvysto anemia (mažakraujistė).

Visa kaltė panašių nesmagumų paeina nuo kroniško užsiniuodijimo žibalo gazų, nuo stokes oksigeno ir tinkamos ventiliacijos. Nėra mums žinomos gyduolės, kurios galėtų išgydyti virš minėtas meladias, nors vaistinėse randasi tukstantis ir viena patentuota medicina nuo visų esamų ir busiančių ligų.

Prašalinimas priežasties, kuri gamina nesmagumus, tai geriausia pagalba visuose atsitikimuose, ypač kroniškame užsiniuodijime žibalo gazų.

Ar jūs užuodiat gazą? Jei užuodiat, del jusų laimės sulaukykite gazo tekėjimą. Nelaukite kol apsvaigs galva. Mažas gazo išsisunkimas neapsvaigina galvos, bet išlėto diena diena naikina sveikatą.

Visi žino, kad žiemos sezono žmonės daugiau serga, negu vasaros. Kas bijo išeiti laukan, tas nebijo nueiti pas gydytoją ir blogiausiam ore.

Moterys privalo kasdien išeiti laukan pasivaikščioti ir sugrįžę į stubą lengviau galės užnešti gazą ir šiaip tvankų orą. Kas visuomet sėdi stuboje, tai pripranta prie tvankaus oro ir nedasiptoti, jog tai pavojinga sveikatai.

Neatsižvelgiant kaip viskas brangu,

bet oras, aut laimės, vis dar nepabrango tiems, kurie nori oro — tyro oro. Vyrai turėtų pasakyti moterims tikrą teisybę, kad oras dabar labai atpigęs, nes kitaip jos vis bijosis nesvietiško brangumo.

Dr. A. Montvidas.

### 606 ARBA SALVARSANAS.

Šitas vaistas yra vartojamas visame pasaulyje netoli išimtinai tik sifilio gydymui. Yra tai geltoni milteliai, laikomi bonkutėse, iš kurių oras yra išimtas, nes ore jie oksiduojasi (jungiasi su oksigenu) ir darosi nuodingi. Todėl kiekvieną syki prisieina vartoti naują bonkutę ir kitam sykiui palikt negalima. Bonkutė prapjaujama pielyčia ir nulaužiama. Milteliai tarpinami sterilizuotame vandenyje ir leidžiami tiesiai į gyslą (veną). Galima leisti ir raumenis, bet įvyksta sutinimas ir didelis skaudėjimas. Nervų sifily kartais leidžiama į nugarkaulio smegenis ir net į galvos smegenų tam tikras vietas.

Prieš karą tik Vokietijoje buvo daromas salvarsanas, nes vienas jos žymių daktarų, Ehrlich, nštyrė juos ir jie liko ten užpatentuoti ir daromi. Kadangi kārės laike iš Vokietijos nieko nepirko tulos šalys, tad ir salvarsaną prisiejo joms pačioms daryti. Jis daromas jau ir Amerikoje, ir Francijoje, ir Anglijoje ir kitur.

Esama salvarsano ir neosalvarsano, kurie du nedaug kuo skiriasi. Pirmame yra daugiau arseniko ir todėl jis yra nuodingesnis už antrąjį. Kur stipresnis gydymas reikalingas, ten vartojamas salvarsanas, vienok ir neosalvarsanu galima pasiekti tokius pat davinius.

Salvarsanas yra vaistas prieš sifilį, bet tai nereikškia, kad jis gali atitaisyti sugadintas sifilio kuno dalis. Sifilis išvalyti, elastiškų arterijų (gyslų) padaro kietas ir tamprias, sugadina kepenis, širdį, akis, nervus. Aplamai, nėra kune tokio audinio, kurio sifilis negalėtų paliesti. Pažeistų organų ir audinių nėra galima atitaisyti, atbudavoti jokiais vaistais. Kiek nors jie atsitauso tik patys, kada liga jų ne trukdo. Taigi reikia prašalinti tik pačią ligą — tuos gaivalus, kurie daro sifilį. Nereikia laukti, kol jie pažeis kune, ir jeigu jau spėjo pažeisti kiek, nereikia laukti, kol daugiau pažeis, nes kol sifilio gaivalai randasi kune, jie savo biauų darbą varo tolyn. Užtat sifilio gydymas salvarsanu pradžioj, kada šankeris pasirodo, arba išbėrimas atsiranda, burna kada išgenda — yra svarbesnis, negu paskui. Yra patirta, kad sudėtinis gydymas — salvarsanas ir gyvasis sidabras duoda geresnių rezultatų, negu vieną salvarsaną vartojant. Gyvasis sidabras čirškiamas į raumenis, arba mosties pavidale trinamas į odą, arba tam tikros jo druskos. Simptomai nuo salvarsano nyksta greitai, vienok gyvojo sidabro ne vartojant negalima but tikru, kad sifilis išgydytas. Kartais po kelių metų jis ir vėl apsirėškia.

#### Kaip daug ir kaip tankiai vartoti salvarsaną sifilio gydymui?

Doza priklauso nuo žmogaus svarumo, ligos laipsnio ir kontroindikacijų. Daktaro reikalas ją pritaikinti. Leidimas paprastai darosi kas 5 ar 7 diena, nes leidžiant tankiau galima susilaukt užsiniuodijimo ir nesmagumų, nors tuli autoritetai skelbia gerus davinius nuo tankaus vartojimo. Paprastai šešių dozų užtenka vienu atveju. Kartais, jei pačioj pradžioj ligos pradedama gydyti, kelios dozės visai užmūša ligą. Vienok pasitikt negalima, kol tirinėjimai neparodo po ilgesnio laiko, kad liga tikrai yra išnykusi. Šiaip salvarsaną prisieina atkartot po 6 dozias kas 3 arba kas 6 mėnesiai bent per du metu. Mano paprotys yra atkartot po 6 dozias kas 6 mėnesiai ir duot gyvojo sidabro tarpais. Net po dvejų metų intensyvio gydymo gali reikėti daugiau salvarsano, o gyvas sidabras turi but atkartotas bent pavasariais ir rudeniomis per kokius 5 metus po ligos gavimo. Jeigu imsime atidom, kad 95% lokomotorinės ataksijos (tabes) paeina nuo sifilio (tankiai „išgydyto“ sifilio), tai negalima prisizadėt šitos ligos išgydyti greitais budais, nes jų nėra.

(Iš „Gydytojo.“)

Bell Phone—Dickinson 1198 W

### Dr. A. P. Dambrauskas

Priėmimo valandos:  
Nuo 10 išryto,  
2-3 po pietų ir  
5-8 vakare.  
1624 So. 4-th Street,  
PHILADELPHIA, PA.

### J. SKRITULSKAS

NOTARAS IR AGENTAS  
Parduodu laivakortes ant visų linijų kur tik nori. Siunčiu pinigų į visas dalis svieto. Darau daviernastis pavedime dalių į Lietuvą ir į kitas viešpatystes.  
26 BROAD STREET,  
NEW BRITAIN, CONN.

**DRAUGIJŲ ATYDAI!**  
Dirbtuve Vėliavų, Kukardų, visokių Ženklielių, Guzikėlių, Antspaudų ir kitokių Draugystėms reikalingų dalykų.  
Reika' udami Katalogo ar Sampalų, pažymėkite ir jusų dr-tės vardą.  
**STRUPAS CO., 90-92 Ferry St. Newark, N. J.**

### SUSKITE LIETUVON KNYGU

Lietuvos žmonės ir Lietuvos jaunimas nusiskundžia, kad neturi knygų. Mes jų turime daugiau, negu suvartojame, tad siuskite jas LIETUVON!

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE pataria savo nariams, kad jie siųstų nors po vieną musų knygų savo draugams ir giminėms Lietuvoje. Pasiųsti galima paštu. Patartina siųsti šiuo laiku sekančias knygas:

AISOPO PASAKAS, — didelė knyga, su daugybe paveikslų, 364 puslapiai, kaina ..... \$1.25

AMERIKA, — ypatingai reikalinga tiems, kas nori iš Lietuvos Amerikon atkelti, 288 pusl., kaina ..... \$1.00

ŽMOGAUS PAREIGOS, — svarbi knyga auklėjimui tėvynės meilės ir tikrojo patriotizmo, 245 pusl., kaina .... \$1.00

Kas ims visas tris knygas, GAUS VISAS TRIS UŽ \$3.00. Užsakymus su pinigais siuskite Centru šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AM.,  
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

Tėmykite! Didelis 548 Puslapių Puikiai

Paveiksluotas Veikalas Antgalviu

### Susivienijimo Lietuvių Amerikoje

## ISTORIJA

Tai yra netik istorija didžiausios pažangos musų fraternalės organizacijos, bet tai yra beveik visų Amerikos lietuvių istorija, nes joje pakliudoma ir plačiai aprašoma musų visuomeniški santykiai išeivijoje. — Juo veikiau tą veikalą užsisakysite, tuo greičiau apsipatinsite su Amerikos lietuvių istorija.

Kaina ..... \$1.50  
Drutame apdare \$2.00

Reikalaudami, kreipkitės į „Tėvynės“ Administraciją šiuo adresu:

“TEVYNĖS” ADM.,  
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

**GEORGE MATULEWICH**  
ATTORNEY-AT-LAW  
National State Bank Building,  
810 BROAD ST., NEWARK, N. J.  
Room 810

**JOHN S. LOPATTO**  
Attorney and Counselor-at-Law  
S.L.A. Advokatas-Patartėjas,  
308-9-10 Coal Exchange Building,  
WILKES BARRE, PA.  
Telephone 4256 Market

## AISOPO Pasakos

Didelė knyga 360 puslapių, 110 paveikslų, 301 pasakų. Tinkami pamokini- mai seniems, jauniems ir mažiems. P- pieros apdaruose tik ..... \$1.25  
„TEVYNĖS“ ADMINISTRACIJA,  
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

## Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Knygyne Galima Gauti Sekančios KNYGOS

- AMERIKA — Informacijos apie Ameriką ir tt. .... 1.00
- APDRAUDA IR PASALPA — pusl. 32 .. 10c.
- APIE SVEIKATĄ — pusl. 16 ..... 05c.
- DAKTARAS IS PRIEVARTOS (Komedija) ..... 20c.
- DARBININKŲ PADEJIMAS AMERIKOJE 35 puslapių ..... 10c.
- JAPONŲ KONSTITUCIJA — pusl. 31 ..... 10c.
- KAS IS KUR PAREINA? ..... 20c.
- KAIP GYVENA: Latvai, Suomia, Anglai 20c.
- KELIONĖ Į SIDLAVĄ — pusl. 48 ..... 15c.
- KONRADAS VELENRODAS — pusl. 24. 15c.
- KRAŽIŲ SKERDYNĖ ir Jos Pasekmės ..... 15c.
- LIETUVIŲ TAUTOS KLAUSIMAS EUROPOS KARES METU pusl. 102 ..... 35c.
- LIETUVIŠKA CHRESTOMATIJA — puslapių 180 ..... 40c.
- LIUDVIKAS PASTERIS — pusl. 48 ..... 20c.
- NUO DEGTINES — pusl. 19 ..... 10c.
- PASNINKAI LIETUVOJE — pusl. 16 ..... 05c.
- PETRAS ŽEMAITIS — pusl. 69 ..... 20c.
- PERSPEJIMAS APIE ŠVENTĄ TIKĖJIMĄ — pusl. 63 ..... 10c.
- RUOŽAI IS SLA. ISTORIJOS — pusl. 35 .. 10c.
- SLA. ISTORIJA (1896-1915) \$1.50; audimo apdarais ..... 2.00
- SUSIPRATO — 64 pusl. .... 20c.
- TRACHOMA — PRIE ŠVIESOS — puslapių 100 ..... 20c.
- Viršminėtas knygeles SLA. nariai gauna už pusę kainos.

SEKANCIOS KNYGOS PARSIDUODA UZ PILNĄ KAINĄ:  
AISOPO PASAKOS — pusl. 364 ..... \$1.25  
LENKŲ APASTALAVIMAS LIETUVOJE — pusl. 258 ..... 1.00  
PASKAITOS IS BIOLOGIJOS IR BAKTERIOLOGIJOS — pusl. 172 ..... 50c.  
SVETIMOJ PADANGEJ PASAULIO VERPETUOSE — Eilės, Dainos ir Prietikiai — pusl. 200. Parašė A. J. Jokubaitis ..... 2.00  
ZMOGAUS PAREIGOS — pusl. 245 ..... 1.00

Lithuanian Alliance of America  
307 W. 30 st., New York.

### KANDIDATŲ Į SLA. PILD. TARYBĄ NOMINACIJŲ PASEKMĖS SAUSIO MĖN. 1922 m.

(Tąsą nuo 5 pusl.)

perrašyti taip, kaip kitų kad buvo sužymėta, d) po rinkimų likusios blankos tapo padėtos vietos, kur norintieji galėjo pasiimti. Viskas perduota Pildomajai Tarybai.

159 kp. balsai atėjo, jau balsus suskaičius, gi 106 kp. kopertė rasta tikrai balsai už koloniją, kurie perduota sekretorci, bet daugiau nieko.

240 kp. atsuntė tuščią blanką su prierašu, kurį negalima praleisti, neparodžius kitoms k. Taip skamba: „Nebalsavo iš prielasties, kad iš mūsų kuopos nėra už ką balsuoti, o kitų kp. mes nežinome, kas už ką stovja.“ Na, ir visoj kuopoj nesiradao nei vieno, kad suprastų nors tiek, kad čia ne apie jų kuopą ejo, bet kad čia visuotini balsavimai.

Kitos kuopos atsuntė tuščias blankas, pažymint josi niekas ne balsavo. Parodo kiek jie rupinasi apie savo orgarzaciją.

Kuopoms čia reikia priminti, kad tose kuopose, kur balsuota visų išties, kaip vienas, palyginus balsus, pamatui, kad dalis įvairiu rankos raštu sužymėta, kita gi dalis parašyta. Aišku, kad nariams perbalsavus, jei kuopa turi teisę kiek balsų siųsti, tai apie likusius, jau keno kitu pasirūpinta. Keleto tokių kuopų net parašai kuopos valdybos vienos rankos raštu parašyti.

Suskaičius balsus sekretorė patėmijo kak vardas Alekšio, kuris yra SLA nariu ir už kurį balsuota ma yra „D.“, bet mes visur rado me „J. Alekšis“, taigi nieko kito negalėjome daryti, kaip tik prisitaikyti to būdo, kokiu kuopos vardus priduoda.

Ar ne laikas būtų padaryti galv, tam peiktinam būdai, nominavimu pusės savo kuopos narių į visokius urėdus. Juk siulomos ypatingo negaus nominacijos, anei niekas už juos nebusuotų, jeigu jie mūsų plačiai visumonei nėra žinomi. Kuopose, matyt, neatkreipiama domės, kad su tvarkymu ir skaitymu balsų parsieina kur kas daugiau terliotis, negu iš šalies kas galėtų manyti. O kiek darbą apskunkina litanijos tų visokeriopų vardų? Jau senian buvo nurodyta seimams, kad nutartų negarsinti tų vardų, kurie negauna bent 10 arba 15 balsų. Tada atimty norą kaišioti savo vardus tiems, ką balsuoja patys už save, ar už savo draugus, vien todėl tik, kad jų vardas laikraštini patektų.

Balsų skaitytojai:  
Vincas Dankys,  
Juozas Ambraziejus,  
Mykolas L. Vasilius.

SLA. Sekretorės prierašas. Pagal SLA. konstituciją (par. 1, pusl. 17), kandidatai į Pildomosios Tarybos narius gali būti tokie SLA. nariai, kurie bėgyje paskutiniųjų dviejų metų prieš rinkimus nėra buvę suspenduoti ir kurie yra Suvienuytų Valstijų piliečiai jų rinkimų laike. SLA. Centro knygos parodo, kad sekanti nariai, gavę nominaciją, buvo suspenduoti kalbamajame laikotarpyje ir pertai jie neteko teisės būti kandidatais: K. Gugis, P. Buknaitis, D-rė J. Baltrušaitienė, K. Steponavičius, Dr. Kaškevičius ir R. Mizara; D. Alekšis nėra Sav. Valstijų pilietis. A. Kundrota nėra SLA. nariu.

### KAIP ATVAŽIUOTI AMERIKON.

Pastaraisiais laikais daug kalbama žmonėse, kad buk negalima eš atvažiuoti iš Lietuvos Amerikon, kad kelivai negauna leidimo nuo Amerikos konsulio ir kad nėra kam apirupinti kelivų išvažiuojant.

Šios paskalos paeina, turbūt, iš to, kad, matomai, kaikiuriems kelivams ir laivakortėm pirkėjams nebuvo gerai išaiškinta apie kelionę, ar gal išsiųstos laivakortės tokiomis linijomis, kurios netur Lietuvoje savo atstovybių, nei tinkamų susisiekimų. Tą sakome remdamiesi tuomi, kad visi kelivai, kurie turi laivakortes išpirktas lietuviškoje įstaigoje BALTIC STATES BANK, 294 Eighth Avenue, New York, ne turi jokių sunkumų nei trukdymų išvažiuavimui. Baltic States Bankas parduoda laivakortes tik tų linijų, kurios tur parankiausią susisiekimą su Lietuva ir turi savo atstovybę Kaune. Siųsdamas kelivui laivakortę, BALTIC STATES BANKAS nusiūnia koaškiešius spausdintus pamokinimus, kur ir pas ką keliv

vis turi kreiptis, kaip pasielgti ir kuo apsirupinti prieš išsirengimą kelionėn. Atstovai Kaune patarnauja kelivams neapmokamai, todėl turintieji BALTIC STATES BANKO laivakortes nereikalauja ieškoti jokių agentų ir tuom apsi-saugoja nuo nereikalingų iškaščių. Kas turi laivakortę, apmokėtą BALTIC STATES BANKE, kelionei iš Kauno į New York, tas privalo apmokėti savo pinigais tik kelionę iš rnamų į Kauną, ir užsimokėti už valgi, važiuojant gelžkeliu į portą. Atykusieji į portą ke leiviai yra paimami laivų kompanijos globo ir neprivalo mokėti nei cento už kelionę iki pat New York, ar iki vietos, kurion važiuoja.

Parduodamas laivakortę, BALTIC STATES BANKAS išrašo ir reikalingus dokumentus „vizos“ gavimui pas Amerikos konsulį Kaune. Tasai Bankas taipgi suteikia plačiausių paaiškinimų, kas ir kam gali laivakortes siųsti, kas garsi, o kas negali atvažiuot Amerikon, kaip gauti leidimą ir pasporto „vizą“ ir tt.

Nedyvai tad, kad su BALTIC STATES BANKO laivakortėmis nuolat atvažiuoja buriai žmonių iš Lietuvos. Delei vietos stokavimo čia negalima suminėti visų tų, kurie šiais laikais atvažiuo ir jau laimingi Amerikoje gyvena, bet paminėsime tuos, kurie šiomis dienomis išrengti kelionėn iš Lietuvos.

- 1) Jonas Karaliunas atvažiuoja laivu ESTONIA;
- 2) Marė Dabašinskiūtė išpildė aplikaciją pas Amerikos konsulį;
- 3) Ona Sedvydaitė atvažiuo laivu LITUANIA;
- 4) Ona Gronskaitė išpildė aplikaciją pas konsulį;
- 5) Ona Bakšis atvažiuoja laivu LITUANIA;
- 6) Magdalena Kaveckaitė prirengta;
- 7) Teklė Batavičaitė prirengta važiuavimui;
- 8) Juzefa Bazarėvskā gavo konsulio vizą išvažiuavimui, bet laukia kol gaus vizą Donatilda Bonuš, su kuria draugėje važiuos;
- 9) Agota Masiliūtė prirengta kelionėn;
- 10) Evstafas Golubov ir Osipas Golubov taippat;
- 11) Marijona Venys su dukterimis Antanina ir Juzė, ir daugelis kitų.

BALTIC STATES BANKO kelivai reikalauja yra raportuojami Bankui iš Kauno paštu, o kuomet kelivai sėda į laivą, atsiūnčiama žinia telegramu. Todel Bankas į laiką susižino su laivakortėm siuntėjais ir pri-gelbsti atvažiuavime, o taipgi išanksto informuoja siuntėjus apie kelivų atvykimą.

Visiems tad, kurie tik ketina parsigabenti savo gimines ar draugus iš Lietuvos, partartina umai kreiptis į BALTIC STATES BANK, 294 Eighth Avenue, New York, N. Y., iš kur bus atsiųsta koplaučiausių ir teisingiausių paaiškinimų ir patarimų.

### F. ŽIVATAS

Parduodu laivakortes geriausių garlaivių kompanijų į visas dalis svieto. Perku ir parduodu namus, farmas (Real Estate). Inšuriniu (apsaugoju) namus nuo ugnies, automobilius nuo ugnies ir atsakomybės nelaimėi atsitikus.

Ofiso Adresas:  
1836 N. Main Ave.,  
Scranton, Pa.

### Dr. E. G. Klimas

LIETUVIS GYDYTOJAS  
Priėmimo valandos:  
9-10 valandai ryte.  
6-8 valandai vakare.  
2538 E. Allegheny Ave.,  
PHILADELPHIA, PA.

### LAIVAKORTES ATPIGO!

**Kauną PER ANTWERP Tikrai \$104,85**  
Rotterdamą

Tukstantai lietuvių ir lietuvių galės pigiausiai ir puikiausiai sugrįžti į Tėvynę per mūsų didžiausią lietuvišką įstaigą, ant didžiausių ir greičiausių keturkaminių laivų, tiesiog be persidėmo! ! ! ! !

Laivakortes parduoda ant visų linijų tiesiog į  
**PILIAVA** (Karaliaučius),  
**KLAIPĖDA**,  
**LIEPOJŲ**,  
**HAMBURGA**  
ir visus kitus portus ir miestus. Rašykite klausdami rodos kaip pigiausiai sugrįžti Lietuvon, o džiaugsitės apturėję labai įdomias žinias.

Laivai į Lietuvą išplaukia kas antra diena. Išgauname **PAŠPORTUS** ir taksu paliudimus. Atkeliavusius iš kitur patinkame ant stoties, pristatome bagažą ir palydime ant laivo. Prirengiam viską kas reikalinga kelionei. **SIUNČIAME PINIGUS IR PARTRAUKIAME GI KUOGREIČIAUSIAI.**

**LITHUANIAN TRAVEL BUREAU INTERNATIONAL TRAVEL BUREAU**  
136 East 42-nd st. (DEP. T.) NEW YORK, N. Y.

### CUNARD-ANCHOR

Puikus patarnavimas **paslaugos** agentas yra juvims **paslaugos** su mieste ar artimoms. Panašūs lietuviški valgių agentai. Užrezer-vuokite sau vie-gaminimas. dabar.

**LIETUVIŲ VEDAMA EKSKURSIJA GREIČIAUSIU MODERNIŠKU GARLAIVIŲ PER SOUTHAMPTON:**  
**AQUITANIA--KOVO 21 d.**

Atvykus į Southampton pasiažieriai bus persodyti ant kito Cunard linijos garlaivio, kuris tuojaus išplaukia tiesiai į Piliavą ir pasiekia ją 9 dienas.

3-čios klasos pasiažieriai gaus kaina del 2, 4 ir 6 ypatų. Privatūs kajutos seimynoms. Ekskursija prižiuri Cunard linijos viršiniukas, kuris taipgi prižiūrės jusų bagažą, pasportą ir kitus reikalus be jokios ekstra mokesties. Vokietijos viza nereikalinga. Kiekvienas gali važiuoti.

Specialūs kainos: į Piliavą \$106.50; į Kauną \$107.50. Antra klasa \$155. Taksų \$5.

**KITI IŠPLAUKIMAI:**  
Per Southampton, Liverpool ir Glasgow  
Assyria ..... kovo 17  
Cassandra (iš Portland) ..... kovo 30  
Albania (tikrai kajutos) ..... balandžio 1  
Cameronia ..... balandžio 6

Per Hamburgą  
Caronia balan. 8, geguž. 13  
Saxonia balan. 18, geguž. 25

### BAMBINO

Vatbažonkulis udrėg. S. V. Pat. Oda

„Vaikai nustokite bereikalingai pėstis — yra užtektinai BAMBINO jum abiem!“

**Kudikiai megsta jį! Jie prašo daugiaus!**

Net ir mažyčiai žino, kad

**BAMBINO**

yra geriausia gyduolė visame pasaulyje, kuri dnođa galimybes būti liuosu nuo vidurių užkietėjimo. Ji pavieikia per vieną nakty; lengvai, tačiau tikrai! Aptiekose parsiduoda po 35c. arba už 40c. apmokėta pašto siuntiniu prisiunčiame tiesiog iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO.  
BOROUGH OF BROOKLYN NEW YORK

### BALTIJOS-AMERIKOS LINIJA

9 Broadway, New York, N.Y.

**TIESI Į LIETUVĄ KELIONE!**

PER HAMBURGĄ, PILIAVĄ ARBA LIEPOJŲ

VAŽIUOKIT VISI PARANKIU IR TIESIU KELIU.

Lietuviai važiuojanti į Piliavą aplenkia Lenkų juostą karidora.

Visa trečia klasa padalinta į kambarius ant 2-ju, 4-rių, 6-rių ir 8-nių lovų.

LATVIA ..... kovo 22 d.  
POLONIA ..... balandžio 5 d.

Trečios klasos kainos: į Hamburgą \$103.50 — Piliavą \$106.50 — Liepoją \$110. Delei laivakortėm kreipkitės prie savo agento

### United American Lines Inc. Hamburg American Line

**JOINT SERVICE WITH**

**NEW YORK — HAMBURG DIRECT**

Trumpas susisiekimas su visom dalim Centralės Europos. Savaitiniai išplaukimai kas Ketvergas nuo pier 86, North River, 46 St., New York, 12 val. d. Kajutos su 2, 4 ir 6 lovom ant visų laivų. Didelis valgymo kambariai, salona ir pasivaikščiavimo dėnai skiriami 3 klasai. Ant laivų „Hansa“, „Bavaria“ ir Wernertemburg yra specialūs kajutu.

Du nauji 20,000 tonų trijų erbiub laivai

**RESOLUTE ir RELIANCE**

skiriami 1-mai, 2-ri ir 3-čiai klasi. Pradės velkti geg. 2, 1922, ir po tam plauks kas antras utarainaks. Užsakymai vietos kreipkitės prie mūsų agentų arba **UNITED AMERICAN LINES,** 39 Broadway, New York.

### LIETUVĄ IR IŠ LIETUVOS

LAIVAKORTES galima gaut pagal prekes kompanijų ir ant geriausių laivų visų linijų pas seniausią LIETUVIŠKĄ agentą — **G. KUNAŠAUSKĄ**. Agentura uždėta 1910 m. **PASPORTUS** išreikalauju visiems keliančiantiems į LIETUVĄ.

Atvažiuojančius iš kitų miestų patinku ant stoties. Persiuntimas **PINIGŲ Į LIETUVĄ** pagal dieminį kursą. **ATYDA.** Mainymas pinigų ne priverstinas, bet išmainau, jeigu kas klausia.

**G. Kunašauskas**  
179 E. 3-rd Street, New York, N. Y.

### PINIGAI

Persiunčiame pinigus į Lietuvą ir visas dalis svieto, saugiai ir greitai.

**LAIVAKORTES**

Parduodame laivakortes ant visų linijų. Padarome pašportus. Patinkame kelivius ant visų New Yorko stočių. Prirengiame viską kas kelionėje yra reikalinga. Visuose reikaluose kreipkitės pas:

**AMBRAZIEJUS & DANIELIUS**  
168 Grand Street, Brooklyn, N. Y.  
Tel. Greenpoint 5975. (SLA. nariai)

### DR. GEDVYLOS TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA

— arba —  
**Trejos Devynerios**

Geriausias vaistas del visokių skilvio ligų 50 cts. pakelis.

Prisiunčiam per paštą visokius vaistus į visas valstijas Amerikoje. Užsakymai prisiskite money-order' arba pašto ženklus.

Didžiausia lietuviška aptieka Amerikoje.  
**GOODWILL PHARMACY**  
800 W. BALTIMORE ST., BALTIMORE, MD.

Tel.: Greenpoint 3387

Akšerka Lietuvių **MARIJONA TAMKIENĖ,** baigusi Training School for Mid-wives, Bell Hospital, gali matyti visados. Suteikiu patarimus dy kal. Egzaminuotoju šlapumą ir einu ant pareikalavimu prie palagu ir atlieku darbą atskančiai ir pri-cinama kaina. Kreipkitės šiuo adresu:  
**304 BEDFORD AVENUE.** (Pirmas filoras) Brooklyn, N. Y.

Užėik ar parašyk jeigu įdomau ji ar dirbi prie išradimų. Paaiškūnimas velui.

**MANUFACTURERS PATENT CO.**  
520 FIFTH AVE. NEW YORK

### Svedijos Amerikos Linija

**LIETUVĄ**

Greitas pasiažierinis kelias nuo **NEY YORKO iki LIEPOJAUS** per Gothenburgą, Svediją. Pasiažieriai bus transferuoti ant jurių tiesiai į Liepoją.

**S. S. STOCKHOLM**

BALAN. 18 ir GEGUŽ. 27  
Trečios klasos kainos:  
į Piliavą ..... \$106.50  
į LIEPOJŲ ..... \$110.00

Su damokėjimu \$5.00 taksos.

Trečios klasos pasiažieriai turi kabinus tikrai su 2-4 lovukėm.

Nereikia Svedijos pasporto vizos. Kreipkitės prie Vietinių Agentu ar Swedish American Line, 21-24 State Street, New York City.

### LIETUVĄ

**WHITE STAR**

į Cherbourgą ir Southampton. Artimi ryšiai su Lietuvos miestais.

**MAJESTIC** (56,000 tonų)  
Didžiausias laivas pasauly!

**OLYMPIC** (46,000 tonų)  
**HOMERIC** (34,000 tonų)

Labai puikiai aprūpinta 3-čios klasos keliauninkai.

Užsirekordavimui kreipkitės į **PASSENGER DEPARTMENT,** No. 1 Broadway, New York arba pas vietinius agentus.

### LAIVAKORTĖS VĖI ATPIGO

į Hamburgą ir Bremeną \$103.50  
į Liepoją ..... \$110.00  
į Piliavą-Karaliaučius .. \$106.50

**PINIGŲ SIUNTIMAS** Lietuvoje žemiausiu dienos kursu. Pinigus gaus laike 25-30 dienų artčiausiam pašte.

**P. MIKOLAINIS,**  
53 Hudson Ave., Brooklyn, New York.

Nutrinkite savo skausmus Reumatizmas, Neuralgija, Šibūnna, Niksterėjima, Išstamptus Muskulus, Dantų Skaudėjima, Galvos Skaudėjima, Porakalima.

Tėmykite, kad butų **INKARO VAISBAŽEK-KLIS.**

Phone — Calvert 3210  
**L. B. Bronushas, M. D.**  
Ofiso valandos:  
Nuo 7 iki 8:30 vakare.  
Nedėlioje nuo 2 iki 3 po pietų.  
615 COLUMBIA AVE., BALTIMORE, MD.

### Ruffles

Stops Dandruff, Itch, and Scalp Inflammation

Apie kosę parsiduoda po 65c. arba užsakite 75c. tad atsiunčiam per paštą tiesiog iš laboratorijos.

Butinai reikalinga šitokia pakelė. Žinokite, kad butų **INKARO VAISBAŽEK-KLIS.**

**FADRICHTER CO.**  
BROOKLYN, NEW YORK



**EXTRA! EXTRA!**

Žemiau negu fabriko kaina, 6 barberiški daiktai, kaina \$3.75. Tai yra labai pigiai, nes šie daiktai mažiausia yra verti \$9.00. Tik pamislyk ką gausi. Gerą barberišką britvą. Gvarantuotą barberišką mašinukę. Barberiškas žinkliukas. Sukas. Gerą diržą ir gero šepetuką. Šie visi daiktai tai yra gero padirbimo ir kiekvienas bus jais užgandintas. Vien barberiška mašinukė yra verta tiek, kiek mes prašome už visus daiktus. Tokia žema kaina mes parduosime šiuos daiktus tik per trumpą laiką, ir jeigu jus norite pasinaudoti šiuo pasiūlymu, tai prisiskite 20c. del persiuntimo ir \$3.75 užmokesčio, kai daiktus apsiuksite. Gvarantuojame užsigandinimui arba grąžiname pinigus. Rašykite tuojaus, nelaukit nei valandos.

**PRACTICAL SALES COMPANY,**  
1219 North Irving Ave., Dept. 410. CHICAGO, ILL.

### NAUJAS METAS NAUJA IDEJA

Nauja knygelė, kuri turėtų būti kiekvieno lietuviu namuose yra išsiuntinėjama veluti. Išpildyk kuponą žemiau ir pasisk pas **MANUFACTURERS PATENT CO.**  
520 FIFTH AVE., NEW YORK.  
Vardas .....  
Adresas .....

### TAVO KRAUJAS PRIVALO TURĖTI GELEŽIES.

Ar žinai, kad negali gyventi be geležies tavo kune? Be užtektinos kiekybės geležies savo kune negali būti tikrai sveikas. Tukstantai žmonių palengva merdėja, kęsdami badą Geležies. Jie išblyšksta, mažakraujai, netenka spēkų ir gaivumo, suliesėja, jų raumens pasidaro ištįję, netenka ambicijos, maistas, kojis jie valgo, rodos nebeduoda jiems jokios naudos, netrukus jie nusilpsta, pasidaro nervingi ir sukliurę. Vientintėlis budas, kuriuo jie gali atgauti savo spēkas, sveikatą ir gaivumą, yra sutelkime kumui daugiaus geležies. Geležis kraujuje padaro jį tirštų, raudonų ir gaivų.

**NUGA-TONE**, didelis pastiprinimo vaistas, turi savyj geležies. Geležis, vartojamoji **NUGA-TONE**, yra lengvai suvirškinama, pertai ji yra daug naudingesnė už kitokias geležies rūšis. Nėra pasulyje geresnės geležies, kaip vartojamoji **NUGA-TONE**. Del tos tai prielasties tukstantai žmonių džiaugiasi iš stebuklingų pasekmių, imdami **NUGA-TONE**. Be to, **NUGA-TONE** turi dar septynias kitas labai svarbias sveikatai ir spēkai priemaišas, kurios padaro tą vaistą geriausiu, kokį tikrai medicina žino. **NUGA-TONE** yra absoliučiai garantuota, kad duoda visišką patenkimą, kitaip — pinigai yra grąžinami. Vaistai vienam mėnesiui kainuoja tikai \$1.00. Jis parduodama pas visus gerus vaistininkus, arba bus atsiųstas, tiesiog per paštą, apmokėjus išlaidas, iš National Laboratory, 1018 S. Wabash Ave., Chicago, Ill., jei prisigisi \$1.00.

### Nuga-Tone